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Jedność ruchu socjalistycznego
pośmiałem mas robotniczych
Wywiad z przew. partii socjaldemokratycznej 

Czechosłowacji tow. Fierlingerein
W  zw iązku  z szybko naprzód  

postępującym  procesem  zjedno 
■ zeniow ym  obu p a rtii m arksi- 
siow ekich CSR korespondent 
nasz zw rócił s ię  do p rzew odni
czącego czechosłow ackiej p a r
tii soc jaldem okratycznej m in i
s tra  przem ysłu  tow . Z denka 
F ierłinge ra  z p rośbą  w yrażen ia  
sw ej opin ii n a  te m a t tego do
niosłego ak tu .

N a p y ta n ie  o  • okoliczności, 
k tó re  sp rzy ja ły  p rzyśp ieszen iu  
p rocesu  z jednoczeniow ego tow . 
F ie rlin g e r ośw iadczył:

« ' :7 —  Ja k o  socjaliści s ta 
liśm y od p ie rw szej chw ili od
zyskania  n iepodległości b y tu  
państw ow ego n a  s tanow isku , że 
budow a państw a  socjalistycz
nego w ym aga w  sw ej o sta tn ie j 
fazie z jednoczenia k la sy  robo t
niczej w  jednym  w ie lk im  stron

,Kamień męczeństwa1 w Oświęcimiu
odsłonięto ku czci pomordowanych w krematoriach

OŚWIĘCIM. -  Na terenie by
łych krematoriów w Brzezince od- 
•iyla się ostatnie uroczystość odsło
nięcia ..Kamienia — męczeństwa” 
ku czci milionów zamordowanych 
Żydów przez zbirów hitlerowskich 
w komorach gazowych i kremato
riach w Brzezince.

„Kamień Męczeustwa” z szwedz
kiego granitu ozdobiony białym 
marmurem, jest ufundowany przez 
Centralny Komitet Żydów w Pol
ice i wykonany przez artystę rzeź
biarza Sz. Wulkana z Bielska.

Na tę smutnit uroczystość przy
były liczne delegacje oraz poczty 
,,'Undarowe PPS. PPR, ZWN. OM. 
TUR. żydowskich partii, Miejskiej 
Straży Pożarnej, w Oświęcimiu, 
Cech Rzemieślników i innych. Licz 
na delegacja ze sztandarem przyby 
!a też ’ ze ' Związku byłych Więź
niów Politycznych w Katowicach, 
na czele z sekretarzem Wojewódz
kiego Zarządu oh. Potoczkiem Ja
nem i członkiem Zarządu oh. Hal- 
kiepi Edwardem.

Uroczystość zagai! imieniem Cen 
tralnego Komitetu Żydów w Polsce 
ob. mgr. Rostal, pc czym rabin Ka
towic Gabel i były więzień Oświę
cimia Krakowski odprawili nabo
żeństwo za dusze zamordowanych.

Jako pierwszy przemawia! bur
mistrz Oświęcimia ob. Krzemień,

n ic tw ie  socjalistycznym . Bezpo 
średn io  po w ypadkach  lu to 
w ych  ob ie  nasze  p a rtie  robot
nicze, kom unis tyczna  i socjal
dem okra tyczna  sądziły , że m o
g ą  jeszcze  czas ja k iś  zm ierzać 
do w spólnego celu , idąc  rów no
leg le  obok  siebie. W  szczegól
ności m y  socjaliści uw ażaliśm y, 
że  p a rtia  nasza  w in n a  kon ty n u 
ow ać ro lę  w ychow aw czyni sze
ro k ich  m as ludow ych , k tóre  
jeszcze n ie  są  całkow icie  w  du 
chu  soc jalistycznym  uświaddK

D latego  pow iedzie liśm y sobie 
w sw oim  czasie, że do w yborów  
pó jdz iem y sam odzielnie. Nie
m n ie j p rze to  okazało się, że 
p rzy  dalszym  sam odzielnym  
dz ia łan iu  i  n ieun ikn ionym  w za 
jem n y m  w spółzaw odnic tw ie  w  
ok resie  nadchodzących  w ybo

który podkreślał, że odsłonięcie te 
go ’ skromnego pomnika zbiega się 
z rocznicą wyzwolenia Oświęcimia 
przez Armię Czerwoną, która przy
wróciła nam wolność.

Z kolei przemówi! sekretarz Wo
jewódzkiego Zarządu Związku by
łych Więźniów Politycznych w Ka
towicach ob. Potoczek, który powie 
dziai m. inn.:

„Tu w obozie zrozumieliśmy co 
to znaczy braterstwo, tu  w obliczu 
wspólnej śmierci zrozumieliśmy 
najlepiej, że wszyscy ludzie dobrej 
woli są braćmi, a  naszym wspól
nym wrogiem jest faszyzm”.

„Składamy hołd tym, którzy 
swoją śmiercią okupili nasz? wol-

Imieniem Wojewódzkiego Komite 
tu Żydowskiego w Katowicach prze 
mówił ob. Cieszyński którzy między 
innymi powiedział: Myśmy tutaj 
przszli nie płakać nad milionami na 
szych najmilszych, płacz bowiem 
nie odstrasza wroga. Przecież z pla 
czem ginęły tutaj nasze matki i dzie 
ci. a wroga naszego to nie wzruszy 
to. Wróg dobrowolnie nigdy się nie 
podda, jego należy pokonać silą. My 
żyjemy w epoce kiedy coraz bar
dziej zwyciężają siły wolności. Ale 
są jeszcze na świecie ludzie, którzy 
chcą odwrócić koło historii, ich nasz
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rów  m ogłyby  odżyć daw ne  prze  
są d y  i n ieufności. W  szerokich 
m asach  robotn iczych  b ra ł coraz 
bardziej gó rę  pogląd  o po trze 
b ie  organ icznego  zjednoczenia, 
a  to  ze  w zg lędu  n a  w ie lk ie  za
dan ia  sto jące  p rze d  państw em  
socjalistycznym .

A W A N G AR D A  SO C JA LIZM U  
C zechosłow acka k la sa  robo t

nicza by ła  zaw sze p ion ierem  
ru ch u  socjalistycznego i  pozo- 
s ta je  dz iś n a d a l a w angardą  so
cjalizm u i socjalistycznego bu 
dow nictw a. W  chw ili obecnej, 
g d y  państw o  nasze  w alczyć m u 
si n a  a re n ie  m iędzynarodow ej z 
w ie lu  przeszkodam i n a tu ry  poli 
tyczne j i  gospodarczej po trze
ba jedności na rodow ej, zw łasz
cza, jedności ru ch u  robotn icze
go s ta ła  się jeszcze ba rdz ie j pa 
ląca  n iż  k ie dykolw iek  przed  
ty m . W szędzie po fab rykach , 
po w ie lk ich  zak ładach  przem y
słow ych oraz  o środkach  robo tn i 
czych o b jaw iały  się coraz sil-

płacz nie przekona, ich może tylko 
przekonać nieugięta wola walki. Dla 
tego płakać nie powinniśmy, lecz 
skupić wszystkie siły społeczeństwa 
Żydowskiego z całą demokracją, któ 
ra  niesie wolność i równouprawnie
nie wszystkim narodom świata.".

Jako ostatni przemawia! imie
niem Centralnego Komitetu Żydów 
w Polsce ob. mgr. E. Rostal, który 
stwierdził w  zakończeniu:

„Ten skromny pomnik, jak też po 
tężny pomnik wzniesiony bohate
rom powstania w getteie warszaw
skim, który odsłaniamy 1. bm., bę
dzie symbolem walki Narodu Zydo 
wskiego z największym wrogiem 
ludzkości, niemieckim faszyzmem. 
Niechaj le pomniki będą przestrogą 
dla tych, którzy już zapomnieli o O 
święcimui i  chcą odbudować agresy 
wne Niemcy".

Na grobie milionów naszych bra
ci i sióstr, naszych matek i dzieci, 
przysięgamy, że walczyć będziemy 
razem z cala demokracją świata, o 
te ideały za które oni ginęli. Za woł ■ 
7!0Ść Narodu Żydowskiego i wszyst
kich narodów.

Po przemówieniach nastąpiło od- i 
slonięcie pomnika, poczym. u stóp i 
„Kamienia Męczeństwa" złożono li i

n ie j p rąd y  za  zjednoczeniem . 
D oszliśm y w ięc do przekonania , 
że by łoby  n iepożądane i d la  in 
te re su  k la sy  robo tn icze j szkodli 
w e, ru c h  te n  w  jak iko lw iek  
sposób ham ow ać i zadekłarow a 
liśm y się  publiczn ie  za  połącze
n iem  obu  naszych  pa rtii..

FA K T Y C Z N E  ZJE D N O C ZE N IE  
PO  W YBORACH

P yt.: —  J a k  s ię  zdan iem  to 
w arzysza  przew odniczącego 
p rzedstaw ia  s tro n a  techniczno- 
o rgań izacy jna  p rocesu  z jedno 
czeniow ego i  ja k i p rzew idu je 
cie te rm in  jego  ostą tecznej r e a 
lizacji?

O dp.: —  P raw dopodobnie  w 
najb liż szych  dniach  opubliko
w ana  zostan ie  w spólna  dek la 
rac ja  obu łączących  się s tro n 
n ic tw , obw ieszczająca zasadn i
czą decyz ję  z jednoczenia. F a k 
tyczne , o rgan iczne  z lanie się o- 
bu  p a rti i  n a s tąp i dopiero  po w y 
borach.

T ym czasem  tw orzone są  na 
w szystk ich  szczeblach o rg an i
zacy jnych  ko m ite ty  koo rdyna
cy jne, k tó ry ch  zadaniem  je st 
p rzygotow anie  a k tu  z jednocze
nia. S zereg  sp raw  organ izacy j
nych  je s t jeszcze w  toku  oma-

Zawiadomienie
o zmianie warunków dostawy naszej gazety

Polski Związek Wydawnictw Prasowych R. P. z dniem 15 
kwietnia 1948 uchwalił ogólną podwyżkę cen prasy codziennej w 
Polsce, będącą rezultatem wzrostu ceny papieru oraz kosztów dru
ku.

W związku z powyższym Administracja Wydawnictwa „NA
PRZÓD" zawiadamia swych Czytelników o zmianie dotychczaso
wych warunków prenumeraty oraz ceny jednostkowej, które przed 
stawiają się następująco:

Z dniem 15 kwietnia 1948 cena „NAPRZODU” w  sprzedaży 
ńlicznej wynosi zl 5.

Warunki prenumeraty zbiorowej z dniem 1 maja 1948 będą na
stępujące:

z odbiorem na miejsc zł. 65.— miesięcznie, 
z odnoszeniem do domu zł. 80.— miesięcznie.

Warunki prenumeraty normalnej z dniem 1 maja 1948 będą
następujące: ’

z odbiorem na miejscu zl. 100.— miesięcznie, 
z dostawą przez pocztę zł. 120.— miesięcznie, 
z dostawą do domu zl, 150.- miesięcznie.

Administracja Wydawnictwa 
„NAPRZÓD”

wolsko Polskie czci pamięć 
gen. K. Świerczewskiego

Minister Obrany Narodowej, Mar 
szalek Polski Michał Żymierski, wy 
da łrozkaz, w  którym podaje, iż Ra
da Ministrów dekretem z 3 kwiet
nia 1948 r., zatwierdzonym .przez 
Radę Państwa, nadała Akademii 
Sztabu Generalnego nazwę: „Aka
demia Sztabu Generalnego im. Gen. 
broni K. Świerczewskiego”.

Zapłonął Wielki Piec 
w hucie «Bobrek«

KATOWICE. — Dnia 14 bm. o 
godz. 12 w hucie „Bobrek” zosiał 
rozpalony nowoodbudowany i prze
robiony wielki piec nr. 2.

Przeróbki dokonano według pro
jektu inż. Dyakowskiego. Na sku
tek uruchomienia pieca surówka 
wzrosła o 100 ton na dobę w porów 
naniu do wydajności przedwojennej.

Jest to poważne osiągnięcie pol
skiego hutnictwa, szczegółnie jeśli 
się zważy, że na przestrzeni ostat
nich paru miesięcy jest to już ezwar 
ty nowouruchomiony wielki piec. 
W ten sposób przybywa nam znowu 
codziennie setki ton tak bardzo po
trzebnej stali.

Nowy czas letni
K A TO W IC E (. ) —  Rozpo

rządzeniem  P re zy d iu m  R ady  Mi 
n is tró w  w  dn iu  dzisie jszym  od 
godziny d ru g ie j w  nocy  obowią 
zu je  now y  c z a s  l e t n i .  Tym  
■ szystk im , k tó rzy  tego  d o tych 
czas n ie  uczynili p rzypom ina
m y, że zega rk i na leży  posunąf 
o  jed n ą  godzinę  naprzód.
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1500 MWych traktorów K o m ite ty  Jedn ośc i ma resasifgWftitfi szczeb lach  
zlikwidu|B resztę odłogów

I PRASY ZflGRflHItZMEJ

WARŚŹAWA. — Min. Rolnictwa 
ziWafłó umowę Z Czechosłowacją 
dOZtawę W ciągu bieżącego roku 
1,860 traktorów typu „żetor 25", 
które przeznaczone zostały 
wlflacją Odłogów w gospodarstwach 
Państwowych Nieruchomości Ziem
skich. Zamówione traktory przyby
wać będą po 100 sztuk miesięczni'

Polskie ziemniaki do In  ml
GDAŃSK. — Bo portu gdańskie

go wszedł brytyjski statek „Bal- 
tredór", który w strefie wolnocło
wej będzie ładował 2.400 ton ziem
niaków. Transakcji dokonały firmy 
,Dal" i „Społem",

Na atatku „Saltreder" wysyłamy 
po raz pierwszy po wojnie ziemnia 
ki do Anglii,

'  105 oioceot w l kwartale
Zakłady podległe G. Z. Energe

tyki wykonały plan produkcji w I 
kwartale 1948 r. w 105 proc., wy
twarzając ogółem 1.050.359.000 kWh 
energii elektrycznej.

Now-'aoiswoda pomorski
Mianowany wojewodą pomorskim 

tow. Ignacy Kubecki, jest człon
kiem PPS od 1919 roku. Drukarz z 
zawodu, obrany został w 1920 r., z 
ramienia PPS. do Rady Miejskiej 
w Lublinie i poświecił się pracy sa 
morządowej. W 1945 r. tow. I. Ku
becki mianowany został prezyden
tem m Włocławka i na tym stano-, 1 
wisku pozostał aż do chwili powo
łania go na urząd wojewody po
morskiego.

„Głos Rad Zakładowych"
Miesięcznikiem KGZZ

WARSZAWA. — KCZZ przystępu 
je do wydawania miesięcznika 
„Głos Rad Zakładowych”, którego 
re. i „ u , , n a c z e ln y m  został tow. 
Altman, dyr. dep. w Min. Pracy i 
Opieki Społecznej.

Ostateczne uchwały aktywu i władz
czterech organizacji m łodzieżowych

WARSZAWA (SAP). — 16 bm. 
odbyła się W Warszawie ktrajowa 
konferencja aktywu i władz czte-, 
rech organizacji młodzieżowych, 
wchodzących w skład Głównej Ko 
misji Współpracy.

Obrady otworzył, jako kolejny 
bieżącym miesiącu przewodniczą
cy GŁ Kom, Współpracy o, M, 

Zarzycki odczytaniem rezolu
cji G. K. W„ któna mówi, że wspól- 

zebranie Władz naczelnych Cżte- 
h organizacji ma ustalić nowe 

ząsady i formy współpracy między 
organizacyjnej.

REZOLUCJA
„Główna Komisja Współpracy 

stwierdza, że dotychczasowa działał 
ność G. K. W. oraz wojewódzkich 
i powiatowych Komisji Współpracy 
doprowadziła do zbliżenia młodzie
ży 4 naszych organizacji 1 znaczne 
go wzmożenia udziału młodzieży we 
wszystkich dziedzinach życia pań
stwowego i społecznego, czego wy
razem było: uczede wszystkim ini
cjatywa G. K. W. w sprawie po
wszechnej organizacji „Służba Pol-

e”.
Dzięki wspólnemu wykonywaniu
•zez 4 nasze organizacje umowy 

o współpracy, głęboko przeniknęła 
»  i umysły młodzieży podsta 
wytyczna naszej umowy, gło 

sząca. że ..Polska Ludowa to nasz 
wsnń!nv cel. budowanie jej potęgi 

dobrobytu — to nasza wspólna 
irnga" T’ m samem otwarte został 
iowy etap zacieśnieifla naszei 
esnćlnracy i więzów miedzyorgani-
racyjnych.

Główna Komisja Wsnółoracy u- 
waża, że zadanie swoje wypełniła. 
Nowy etan działalności naszych or-, 
ganlzae.ii. etap przygotowania or

ganizacyjnej jedności młodzieży wy 
maga już nowych form wspólnej 
działalności 4 naszych organizacji.’

Następnie w celu wygłoszenia r« 
feratu o podstawach politycznych 
jedności młodzieży na mównicę 
wchodzi, witany gorącymi oklaska
mi, przewodniczący KC OM TUR, 
tow. Motyka,

„Dzisiejsze zebranie władz na
czelnych — mówi tow. Motyka — 
ma na celu podjęcie historycznych 
uchwał, które praktycznie zapo
czątkują jedność organiczną mło
dzieży demokratycznej w Polsce".

Tow. Motyka przeprowadził 
lizę sytuacji politycznej, która 
wiła zbliżenie młodzieży, przyśpie
szyła jej zjednoczenie.

Drugi referat ideologiczny wygło-
I ob. Stefan Ignar. przewodniczą-
:• Zarządu Głównego ZMWRP ,Wi

Z kolei glos zabrał wiceprzewod 
niczący Zarządu Głównego ZWM, 
tow. Jerzy Morawski, który oznaj
mił, że na nowym etapie czekają 

iowe formy współpracy orga
nizacyjnej.

Komisje Współpracy spełniły już 
ve zadanie. Nowa forma — to Ko-

mftety Jedności organizacji młodzie 
żowych. Głównym ich zada 
będzie przygotowanie zagadnienia 
jedności. Sięgną one głębiej, niż
Komitety Współpracy, Bięgną de 
kół poszczególnych organizacji. Ko
misje Jedności podejmą uchwały 
co do przygotowania zjednoczenia. 
Uchwały te będą obowiązujące dła 
czterech organizacji, a wykonanie 
ich powierzone będzie aktywowi.

Następnie tow. Morawski zapo
wiedział, że w toku obecnych obrad 
wyłoniony zostanie Centralny Ko
mitet Jedności.

Cukier do Irlandii i Rangunu
GDYNIA.(ZAP) — Stale wzrasta

jąca produkcja polskich enkrowm 
zwala na prowadzenie wzmożonego 
eksportu lego cennego prodaktu. 
Ostatnio z portów polskich odeszły 
statki, które zabrały ładunki cukru 
do krajów bardzo od nas odległych. 
Angielski „Cale St. Dawid” zabrał 
8.610 ton cukru dla Ranunu, zaś 
polski ,,Narocz” zabrał większy ła-

■ ,-ukrH z przeznaczeniem dla 
Irlandii.

oas oie uratuje’«

REYŃOIIK NEWS
„Pomoc marshallowska na 

dłuższą metę nie rozwiązuje dyla 
matu brytyjskiej gospodarki. 
Wprawdzie jeżeli chodzi o im
port to w dużej mierze zależni 
jesteśmy od źródeł dolarowych, 
jednakże nie jesteśmy w stanie 
wywozfć do krajów dolarowych 
odpowiedniej ilości towarów w 
ramach normalnej wymiany ban

„Sukces dr Gordona"
Nowa powieść odcinkowa

NASZA OSTATNIA POWIEŚĆ TYPU ROZRYWKOWEGO 
„ŻART SAMUELA THORTONA" SPOTKAŁA SIĘ Z DUŻYM ZAIN 
TERESOWANIEM I ŻYCZLIWYM PRZYJĘCIEM WŚRÓD OGOŁU 
CZYTELNIKÓW. WOBEC TEGO ROZPOCZNIEMY WKRÓTCE 
DRUK NOWEJ POWIEŚCI TEGOŻ AUTORA — EMILA ZOORA — 
NOSZĄCEJ TYTUŁ „SUKCES DR. GORDONA”.

NOWA POWIEŚĆ ODZNACZA SIĘ WARTKOŚCIĄ AKCJI I 
SĘNSACYJNOSClĄ WPRAWDZIE POGŁĘBIONĄ PRZEZ AUTO
RA W SWEJ NOWEJ POWIEŚCI. ALE MIMO TO POZBAWIONĄ 
WULGARNOŚCI I BRUTALNOŚCI.

DRUKUJĄC „SUKCES DR. GORDONA”, CHCEMY DAC CZY
TELNIKOWI NIEFRASOBLIWĄ ROZRYWKĘ, BĘDĄCĄ ODPO
CZYNKIEM PO CODZIENNEJ, WYTĘŻONEJ PRACY. NOWA 
NASZA POWIEŚĆ NIE JEST ANI LEPSZA, ANI GORSZA OD 
SZEREGU FILMÓW, KTÓRE O GLĄDAMY NA EKRANACH 
KRAJOWYCH. MA TĘ JEDNAK PRZEWAGĘ NAD POWIEŚCIĄ 
FILMOWĄ, IŻ NASZ SEANS POWIEŚCIOWY ROZCIĄGA SIĘ NA 
OKOŁO 60 WIECZORÓW, KRÓTKICH, ALE RÓWNIEŻ EMOCJO
NUJĄCYCH.

PIERWSZY WIĘC ODCINEK „SUKCESU DR. GORDONA” 
UKAŻE SIĘ JUŻ W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

Noworodki o niebieskie! skórze
KAROLOWE VARY (ZAP). — 

Oddział położniczy szpitala w Kara
towych Varach przeżył nincodzienną 
sensację. Oto w ubiegłym tygodniu 
prawie wszystkie noworodki posia
dały skórę zabarwioną na niebie
sko. Miejscowy ordynator wezwał 
natychmiast do wyjaśnienia tego 
niezwykłego zjawiska specjalną 
komisję lekarską z Pragi. Przybyli 
lekarze stwierdzili że chodzi tu o 
przejściowe zabarwienie skóry no
worodków, które stopniowo zanika 

którego przyczynę fachowo się ba 
i, nie doszedłszy jeszcze do osta

tecznych wniosków. Prawdopodob
nie jest to skutek reakcji chemicz 

v następstwie użycia jakichś 
płynów — poza mlekiem matki. W 
każdym razie stan zdrowie niemo
wląt nie był tą przygodą zagrożony 
i nie budzi na przyszłość żadnych

Zboże aż de zbiorów zapewnione

ZSRR dostarczył już Polsce 
20.046 wagonów ziarna

WARSZAWA. — Jak wynika z 
meldunków, otrzymanych s punk
tów przeładunkowych w Przemyślu 
i Jagodzinie, ogółem nadeszło do 
Polski — na podstawie dwu umów 
handlowych — 20.046 wagonów zbo

ł radzieckiego wagi 380.780 ton.
W ten sposóu wykonana została 

całkowicie pierwsza umowa pol
sko-radziecka, przewidująca dosta
wę 300.000 t., natomiast na poczęt do 
datkowej umowy na dostawę 200 
tys. ton otrzymaliśmy już 80,780 
ton. Pozostałe 119.200 ton, które ma 
ją nadejść do żniw oraz istniejące 
zasoby krajowe niewątpliwie po
zwolą nam przetrwać bez większej 
trudności do nowych zbiorów.

Poniec marshallowska nie jest 
właśnie tą normalną wymianą 
handlową. Jeąt rodzajem niby 
„podarunku”, i  przede wszyst
kim wyrazem obaw amerykań
skiego big businessu. Jej konty
nuowanie jest uzależnione ee 
rokn od uchwały Kongresu, który 
może znużyć się zimną wojną 1 
zadecydować, że taniej byłoby 
dojść do porozumienia z ZSRR. 
Gdyby zaś zimna wojna miała 
stawać się coraz gorętszą, to po 
moc marshallowska utraciłaby 
wszelkie pozory akcji mającej na 
celu odbudowę Europy, a stata 
by się otwarcie planem nabywa
nia i utrzymania wysuniętych 
baz wojskowych. Ta owentuoł- 
ność byłaby zaś ruiną dła W. 
Bytanłi i  Europy. ,

Stoją przed nami dwa peo- 
błemy, które musimy rozwiązać, 
jeżeli eheemy żyć w dobrobycie 
i pokoju. Pierwszy to znaleźć 
sposób usunięcia różnie, które 
popychają trzech dawnych so
juszników de wojny. Jest te za 
gadnienie światowe, ale jest ono 
również zagadnieniem dla W. 
Brytanii j Bueopy. Drugi problem 
to znalezienie nowej bazy dla 
brytyjskich układów importowe- 
eksportowych.

ć rozwiązani! 
na półkuli dolarowej, i 
USA nie potrzebują tego, eo ma

sprzedaż, a w pewnym 
gdy zajdzie obaw* no 

wego kryzysu w Ameryce, Sła
ny Zjednoczone będą starały się 
wyrzucić nas z rynków świato
wych, by uniknąć bezrobocia we 
własnym kraju. Uważamy dlate
go, że powinniśmy zwiększać 
nasz handel z koloniami domi
niami '  zawierać długotermino
we układy handlowe z socjali
stycznymi krajami Europy”.

Volkslista „na żądanie" ludności polskiej
Forster nie rezygnuje z wykrętów

Zuchwały akt terroru
Samolot pasażerski uprowadzony z P ra g i

PRAGA (SAP). — Prasa tutejsza 
donosi o wypadku niesłychanie zu
chwałego uprowadzenia czechosło
wackiego samolotu pasażerskiego, 
który odbywał normalny lot na tra 
sie Praga — Berno. W grupie pasa 
terów samolotu znajdował się syn 
byłego ministra z czasów Protekto
ratu, Manetka. który z rewolwerem

w ręku zmusił pilota do skierowa 
nia samolotu w stronę Niemiec. 
Pod groźbą śmierci pilot poleciał w 
kierunku Monachium, gdzie samo
lot wylądował. Część pasażerów 
wraz z Havelką pozostała na tere
nie Niemiec, pozostali wraz z obsiu 
gą samolotu powrócili do Pragi.

GDAŃSK. — W jedenastym dniu 
rozprawy Albert Forster stara się 
udowodnić, że tzw. yolksiistę utwo
rzono wskutek żądań ludności po
morskiej, która rzekomo w bardzo 
licznych wypadkach zgłaszała się 
do placówek niemieckich, deklaru
jąc chęć zaliczenia jej do Niem
ców. W sprawie zakazu używania 
języka polskiego Forster wyjaśnił, 
iż działo się to jakoby z powodu u- 
stawicznych żądań Bormana w tym 
względzie, on zaś miał być jakoby 
temu przeciwny i uważał .iż należy 
raczej ludność uczyć i zachęcać do 
używania języka niemieckiego. Na
stępują znowu pytania Trybunału.

5 PYTAŃ TRYBUNAŁU
Przew.: —. Czy na terenie Po

morza zamknięto gimnazja i szkoły 
powszechne?

Osk.: — Tak, na zarządzenie Mi 
nistersfwa Oświaty.

Przew.: — Czy na Pomorzu zamy 
kano kościoły katolickie?

Osk.: — Tak, ale czyniło to ge-

Przew.: — Czy zabrano Polakom 
wszelkie majątki?

Osk.: — Tak, ale 
Treuliandstelle Ost.

Przew.: — Czy zamykano polskie 
biblioteki?

Osk.: — O tym nie wiem, znam 
jeden wypadek, iż Biblioteka Insty
tutu Bałtyckiego została wywiezin 
na do Berlina na zarządzenie Rosen 
berga.

Przew.: — A czy oskarżony przy- 
znaje się do winy w zakresie wy
konywania przez podległe mu or
gany zarządzeń władz wyższych?

Osk.: — Tak jest.
„TO SĄ OSTATNI POLSCY 

INTELIGENCI!”
Z kolei Najwyższy Trybuna! 

przystąpił do przesłuchiwania 
świadków.

Były więzień Stutthofu, Adam 
Przybyła, opowiada o wizycie For
stera w obozie. Rozkazał on w pew 
nym momencie wystąpić wszystkim 
więźniom posiadającym wykształcę 

akademickie. Z szeregu wystą
piło 11 ludzi, Forster, wskazując na 
nich powiedział: „To są ostatni pol
scy inteligenci!” Świadek zaznaje 

dabeym ckłSłi. iż do inacaa KM42

> zarządzenie roku Stutthof byi obozem dla cy
wilnych internowanych i jako taki 
podlegał całkowicie namiestnikowi 
Rzeszy. W Stutl.hofie hodowano 
wielkie ilości bydła, które wysyła
no do Gdańska. Znajdowały sie 
tam również olbrzymie składy por
celany, kryształów i luksusowych 
rzeezy, zrabowanych w Gdyni i in
nych miastach Pomorza.

OBOZY GERMANIZACYJNB 
Następni świadkowie — Antoni 

Nitecki i dr. Edmund Kudlaszewsfci 
— omówili sprawę tzw. „obozu 
zniemczenia’. W obozie tym 3pecjal 
na komisja, z tow. „lekarzem de 
spraw rasy" na czele, przeprowadza 
la badania skierowanych tu rędzin 
polskich. Na podstawie takioh „bia
dań" skierowywano przymusanse 
do ‘Rzeszy tych ludzi, którzy odpo
wiadali pojęciom komisji 9 sants 
germańskiej.

Rodziny, które .wsiadały wMe 
młodych mężczyzn, uznawane z ze

za niemieckie, chodziło ta  be- 
wiem u pozyskanie jak największej 
Rości rekrHta d



N r 106

Bohater z nad Ebro i Nysy
W rocznicę Śm ierci gen . Ś w ie rc ze w s k ie g o

M IM OCHO DEM

0 « .  Karo! Świerczewski to świe
tlana postać w historii Wojska Pol
skiego l w dziejach Narodu Polskie
go. To jeden z najdzielniejszych bo
jowników -  demokratów o wolność 
i niepodległość Polski.

Jako legendarny „Walter” razem 
z oddanymi Dąbrowszczakami roz
sławiał oręż Polski w  bitwach pod 
Belchitó, Ouinto, leruel w Hiszpa
nii. Okrył chwałą nieśmiertelną 
sztandary II. Armii Wolska Polskie 
go, której dowodził podczas rozstrzy 
jaiących wałk nad Nysę l pod Bu- 
dziszynem.

tycie jego — to żywo żołnierza 
bez skazy, to jedna wielka karta 
bezgranicznego poświęcenia, służby 
i waJki o sprawiedliwość społeczną 
Indu, o wolność Polski Demokratycz 
nej.

Gen. Świerczewski urodził się w 
Warszawie dnia 22 lutego 1896 ro
ku, Był synem robotnika fabryczne
go. Ciężkie warunki materialne ro
dziców nie pozwalały mu na konty
nuowanie dalszych nauk po ukoń
czenia szkoły powszechnej. Zmuszo
ny był pójść w ślady ojca. Zjs ał 
robotnikiem -  metalowcem.

Gen- Świerczewski wchodzi w 
kontakt z podziemnym ruchem robo
tniczym i staje się w krótkim czasie 
jednym z  najaktywniejszych 
członków.

Wybucha wojna światowa. W 
ku 1915 Świerczewski wraz z rodzi
ną i Innymi robotnikami zostaje ewa 
kitowany do Rosji. Tu kontynuuje w 
dalszym ciągu walkę z caratem, a 
w dwa lata później — w pamiętnych 
dniach listopada 1917 roku — staje 
w  szeregach bojowników rewolucji 
.walczy przeciwko siepaczom car 
■skini.' W zbrojnym powstaniu, ma 
.robotniczych przeciwko despotyczne 
mu ustrojowi carskiemu widizał jedy 
ny sposób wyzwolenia ludu rosy' 
skiego z długowiekowego ucisku 
wyzysku społecznego. Szczytne cele 
walki o równość i sprawiedliwość 
społeczną mógł rosyjski proletariat 
zrealizować tylko w drodze obalenia 
znienawidzonego ustroju.

Dwudziestokilkuletni rewolucjoni
sta w Gwardii Czerwonej zdobywa 
doświadczenie, które rozszerza zna 
cznie później w korpusie oficerskim 
Annli Czorwonel. Uzupełnia swe wy 
kształcenie i przechodzi Wyżstą 
Szkołę Wojenną.

Nabyta wiedza wojskowa i talent 
wodza - stratega zajaśniały w eałe) 
pełni na polach chwały w słonecznej 
Hiszpanii.

Gdy zjednoczone siły faszystow
skie wraz ze zdrajcą gen Franco ude 
rzyłp na repwblke hiszpańską, gen. 
Świerczewski pod przybranym na
zwiskiem „Waltera" organizuje z o- 
cbotnWAw .  Polaków brygadę im 
Jarosława Dąbrowskiego i na je) 
:zele dokazule chM w  bohaterstwa.

... i  enót żołnierskich. Jego boha
terstwo, odwaga i dzielność utórowa 
ły mu droga do legendy, w której 
żyje i żyć będzie dla potomności, la
ko jeden z największych bojowni
ków o wolność I sprawiedliwość 
społeczną.

i. Świerczewski, walcząc z 
wrogami demokracji na ziemi hisz
pańskiej, zdawał sobie sprawę, iż 
walczy nie tylko o Republikańską 
Hiszpanię, ale i o przyszłą Polskę 
Ludową. Dąbrowszczaków uważał 
za pierwszych żołnierzy Polski De
mokratycznej, czemu dał wyraz, m. 
in.. w odezwie do Brygady im. bo 
hatera Komuny Paryskiei- 

,„„Wasza brygada jest pierwszą, 
więc kadrową jednostką przyszłej 

armii zbrojnej Polski Ludowej. zTo 
obowiązuje do wzorowego ładu i po 
•ządku wojskowego wewnątrz sze- 
■egów, to wymaga wzmocnienia i 
wzniesienia dyscypliny wojskowe] 

wyższy poziom, bo każdy z Was 
to oiicer I kierownik mniejszych 

lub większych pododdziałów i jed- 
-stek przyszłej armii naszej Pol

ski...”*)

Kiedy pod przeważającymi siłami 
faszystowskimi Hiszpania uległa, 
część Dąbrowszczakw po wielu tru 
dach i tułaczce dostaje się na teren 
Związku Radzieckiego i wraz ze 
swym b. dowódcą „Walterem" zgła
sza się ochotniczo do I. Dywizji im. 
-  Kościuszki.

ien. Świerczewski organizuje i 
staje na czele II. Armii. W roku 1944 
wkracza z nią do Polski.

W rozstrzygających walkach z 
Niemcami II. Armia forsuje Nysę . 
stacza ciężkie walki pod Budziszy- 
nem. Dzielność i odwaga dowódcy 
promieniowała na żołnierzy i kazała 
im walczyć I zwyciężać 
■ „To Jego ii Armia" — brzmią} roz 
kaz ministra Obrony Narodowej z 30 
marca 1947 roku — pod Jego do
wództwem i za Jego osobistym przy 
kładem potrafiła wykonać nlesłycha 
nie trudne zadanie: osłontć lewe 
skrzydło operacji berlińskiej i w ten 
sposób walnie przyczynić się- do o 
statecznego rozbicia Niemiec.”

Za bohaterstwo t zasługi w woj
nie Rzeczpospolita nadała Mu naj
wyższe odzńaczeniat Krzyż Grun
waldu I. 1 II. klasy, oraz Krzyż Vir- 
tntl Miiitari !. klasy.

Pd wojnie piastuje kolejno stano
wisko Generalnego Inspektora Osad
nictwa Wojskowego, dowódcy Okrę 
gu Wojskowego Poznań, II. wicemi
nistra Obrony Narodowej.

Jak walczył, tak i zginął bohater
sko podczas iednej z inspekcji woj
skowych w powiecie rzeszowskim 
od kul ukraińskich-faszystów z ban 
dy UPA, w dniu 28 marca 1947 r.

Śmierć generała Świerczewskiego 
okryła kirem .żałoby całe Wolsko 
Polskie i Naród.

Odznaczony pośmiertnie Wielkim 
Krzyżem Orderu Virtutł Miiitari I. 
klasy, złożony został na wieczny 
spoczynek na cmentarzu Powązkow
skim w  Warszawie.

Zasługi Jego dla sprawy Polski 
Ludowej są  wielkie i trwałe.

„Generał broni Karol Świerczew
ski dobrze zasłużył się Narodowi, 
dobrze zasłużył się sprawie Polski 
Ludowej — czytamy w rozkazie mi 
nistra Obrony Narodowej z dnia 30. 
marca 1947 roku. — Pozostanie On 
na zawsze w pamięci Narodu 1 Wol
ska Polskiego, jako niezłomny bo
jownik sprawy ludu, jako znakomity 
organizator i wychowawca, 
prawdziwy ojciec żołnierzy, 
wielki strateg zwycięstwa, jako bo
haterski żołnierzy."

Z naszego stanowiska

Manifestacja jedności
Ze wszystkich stron kraju nadcho 

dzą wiadomości o  przygotowaniach 
do uroczystego obchodu 1-majowego 
święta. Zawsze było ono wrogie 
klasie robotniczej Polski. Nie było 
trudności nie do przezwyciężenia, 
które robotnika odwiodłyby od ma
nifestowania w tym dniu swej wier 
ności dla ideałów socjalizmu oraz 
interesów mas pracujących-

Różne rozmiary i formy przybiera 
ła uroczystość 1-majowa w latach 
międzywujeunych. Rozbicie wśród 
polskiej klasy robotniczej zaciemnia- 

wyraźne brzmienie hasła: „Prole
tariusze wszystkich krajów, łączcie 
się". Z tym większą radością świę 
tować będsietuy dzień i Maja w ro 
ku bieżącym kiedy stajamy bezpo- 
średnio w obliczu pełnego zespolenia 
sił polskich mas pracujących w 
mach nowej I potężne! partii-

Sami zjednoczeni wspólnym uczu
ciem braterstwa, a w krótkim 
sle więzami organizacyjnymi dumni 
z własnych osiągnięć, możemy 
przesłać w tym dniu pozdrowienia 
robotnikom całego świata. Zarówno 
tym. którzy już zdołali obalić u «!«■' 
bie ustrój kapitalistyczny I przystą-

—............ , , . - pili <iu budowy lepszej, szczęśliw-
Dniem i nocą nęka znienawidzona |Mej iû zi pracy przyszłości, jak' 

■ „„ . f(jwl|je£ • łj(m którzy prowądzą u
siebie ciągle nieustępliwą walkę

: oddanymi na śmierć 
życłe towarzyszami podejmuje naj
bardziej ryzykowne wyprawy, rzuca 
się w największy wir walk.

Jako dowódca jednej z brygad 
międzynarodowych- w skład której 
wchod-;in również brygada Dąbrów 
skiego, „Walter" rozgromił znacznie 
liczniejsze oddziały wroga nad rze
ką Ebro i pod Madrytem. Następne 
etapy walki: Belchite, Quinto, Te- 
ruel. Zamyka tę epopeję bói nad rze
ką Jarania, obrona Montero i Lopera 

. w Andaluzji.
Nieustraszony „el generale Po- 

lacco” stał się synonimem najwięk-

3-leGie sojuszu 
polsko-radzieckiego

Z okazji trzeciej rocznicy zawar
cia sojuszu polsko-radzieckiego 
dnia 21 kwietnia odbędą się na te
renie całego kraju uroczyste akade
mie, organizowane przez Towarzy
stwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. 
Na akademiach występować będę 
czołowi działacze polityczni i spo-

pełnią wiary, że nadejdzie dzień, w 
którym I oni będą mogli zawołać: 
.zwycięstwo!"

W Polsce klasa robotnicza wzię
ła na siebie obowiązek przodowania 
całemu Narodowi i ten obowiązek 
wiernie wykonuje. Rezultaty naszej 
odbudowy, sukcesy produkcyji prze 
myślowej, sprawność naszych śród 
ków komunikacyjnych, atmosfera en 
tuzjazmu pracy w całym kraju — 
oto rezultaty wiernego wykonywania 
przodowniczej roH w tycłu Narodu 
Polskiego.

Dlatego też święto 1-majowe uro
czyście jest obchodzone w Polsce 
Ludowej nie tylko przez partie robot 
nicze i związki zawodowe. Ono co
raz bardziej słaje się świętem nie 
tylko klasy robotniczej ale również 
całego Narodu Polskiego. Złączeni 

wspólnym trudzie chłop i robot-
_ zgodnie stawiają fundamenty Pol 

ski Ludowej, razem budują swą lep
szą przyszłość, idąc w kierunku 
podnoszenia stopy życiowej człowte 

ka pracy coraz szerszego lego udziału 
w ogólnonarodowym dorobku kultu-
rslnyts.

zumieją dueba mas, jeśli rzuciły ha 
sło, że święto 1-majowe będzie w 
roku bieżącym manifestacją jedno 
ści polskiej klasy robotniczej, a jed
ność klasy robotnicze) jest podstawą 
jedno.ci Narodu.

Na pokolenie obecue spadły odpo
wiedzialne zadania. Na krótkiej prze
strzeni czasu należy odrobić zaległości 
wynikające z długoletnich zaniedbań 
przebudować do gruntu podstawy na 
szego ustroju społeczno • gospodar
czego, utrwalić polityczny stan po 
siadania mas pracujących, a przy 
tym wszystkim od p łe rw ” - h  chwil 
po wyzwoleniu, po przez dziań dzi
siejszy, aż do zwycięskiego ostatecz 
nego rezultatu prowadzić nieustan
nie dzieło odbudowy, podnosić kraj 
z gruzów i popiołów.

Aby tak wielkie zadania wykonać 
potrzebna Jest mobilizacja twórczych 
I ofiarnych sił całego Narodu. Po
trzebna jest wspólność celów i 
wspólność działania. Do niespornej 
wspólności celów obok dotychczaso 
wej wspólności działania klasy robot 
niezei w Polsce dochodzi obecnie 
pełna jedność mas pracujących. W 
oparciu o tę  jedność robotniczą, przy 
dalszej rozbudowie 1 umocnieniu soju 
szu robotniczo - chłopskiego Naród 
Polski spokojnie i wytrwale może 
budować swój gmach państwowy 

utrwalać swe losy-

zdecydowane i entuzjastyczne sta 
nowisko mas pracujących- Codzien- 

poszczególnych warsztatach 
pracy w różnych', przemysłach zapa 
dają uchwały załóg robotniczych, 
stwiedzające gotowość zwiększenia 
wydajności pracy, aby wzmóc siłę 
gospodarczą państwa i przyspieszyć 
dzieło odbudowy. Manifestują 
gotowość pracownicy przemysłu wę 
glowego i hutniczego, włókiennicze- 
go, metalowego, chemicznego i wszy 
stkich innych. W ślad za tym przy 
chodzą radosne wiadomości o dal
szych osiągnięciach, o coraz bar
dziej wzmożonym tempie pracy 1 
większych wynikach cyfrowych.

Tak reagują masy pracujące zakła 
dów przemysłowych- Do Ich wysił
ków dołączają się rezultaty uzyska
ne w rolnictwie. Tą samą drogą idą 
pracownicy umysłowi. Front pracy 
jest wyrównany, opóźniający się 
staną niewątpliwie porwani prądem, 
zachęceui przykładem, przymuszeni 

• drodze

... trudności. Wiemy, że reakcja nte 
pogrzebała jeszcze ostatecznie swych 
nadziel na powrót do władzy. Liczy 
ona na zamieszanie na świacie, a na 
wet na trzecią wojnę światową. Po 
czuwa się do pełnej solidarności 
akcją, którą podjęli Imperialiści 
merykańscy, usiłując przeszkodzić 
w rozszerzaniu się zdobyczy socjal
nych, pragnąc zahamować postęp.

Jedność klasy robotniczej staje 
jako nieprzebyta bariera dla wszel 
kich zakusów reakcji krajowej- Jed
ność ta jest równocześnie poważ- 

umocnieniem powszechnego tron 
tu pokoju i  postępu.

Jedność organiczna PPS i PPR 
Idzie nie tytko zsumowaniem do

tychczasowych sił, sin o ich znakom! 
tym pomnożeniem, jak to stwierdzili 
w swych wystąpieniach tow. Cyran
kiewicz t  tow. Gomułka — Wies
ław. Potwierdzenia® tyoh słów test

do pełnego zwycięstwa.
Dzień 1 Mała będzie w tym roku 

uroczyście pełnym świętem klasy w, 
hutniczej Narodu Polskiego, będzie 
wyrazem jedności polskiej klasy ro
botniczej-

Na przekór agftacil podżegaczy wc 
lennych, będziemy w tym dniu mani 
testowali w obronie pokoju i postę
pu, bo masy pracujące stoją nieu
gięcie na straży powszechnego po
koju. bo mają niezłomną wolę budo- 
wania postępu.

Imperialiści amerykańscy są siew 
cami paniki. Klasa pracująca Polski 
wspólnie z masami ludu pracującego 
Rosji Radzieckiej, wszystkich kra
jów słowiańskich i państw demokra 
eji ludowej przeciwstawia im 
stawę pełną godności i spokoju 
wiary we własne siły i słuszność 
sprawy którą reprezentnje.

W dniu t Maja damy ’ 
tylko swym uczuciom- Jednolita po
stawa polskiej klasy robotniczej, 
razi się nie tyiko we wspólfiych 
nilestacjach 1 przyjętych rezolucjach 
edvt będzie ona zapowfed»a zWi- 
żajacej się jedności organicznej ohyd 
wu partit. Ta jedność no1!tvczna, po 

potężną siłą jednolitych zwią
zków zawodowych to noiski monolit 
który reprezentuje wolę i cztoi. Po 

wszelkie trudności, przerwy 
ciężymy wszystkie przeszkody

Nagroda
za wierną służbą

Ambasador republiki włoskiej w  
Warszawie pro}. Donnini dopuścił 
się ciężkiej przewiny. Tak ciężkie), 
że wioski minister spraw zagranicz
nych zwolnił go z  zajmowanego sta
nowiska. Mylisz się jednak czytel
niku  Jeśli sądzisz, że przewina amb. 
Donnlniego polega na'tym , iż wyje- 

Warszawy do Rzymu bez 
zezwolenia ministra spraw zagranicz 
nych, aby wziąć udział w akcji wy
borczej albowiem prof. Donnini kan 
dyduje do senatu włoskiego z listy 
frontu ludowo -  demokratycznego. 
Wyjazd kandydata w  okresie przed
wyborczym do swego okręgu jest 
całkiem naturalnym l  dobrym pra
wem kandydata. Ambasador amery
kański w  Warszawie na przykład wy 
jechał do Stanów Zjednoczonych 
'b y  wziąć udział w kampanii przeć 
wyborczej i  nie spotkała go z tego 
powodu najmniejsza nawet nleprzy 
jemność ze strony min. Marshalla 
chociaż amb. Griffis jak się zdają 
nie Jest wcale kandydatem na prozy 
aenta Stanów Zjednoczonych.

Amb. Donnini ma na swym sumie 
niu inne „grzechy". Ośmielił się on 
utrzymać stosunki polsko-włoskie w 
doskonałym stanie przyjaźni. Udało 
mu się uzyskać od Rządu Polskiego 
znaczną zniżkę dla Włoch cen eks
portowego węgla polskiego o wiele 
tańszego od węgla amerykańskiego. 
Udało m u się uzyskać od Rządu Pól 
skiego oświadczenie, iż Polska po
piera projekt oddania dawnych ko
lonii włoskich w  Afryce pod powiat 
nłetwo republiki włoskiej co bardzo 
zdenerwowało brytyjskich inżynie
rów wojskowych właśnie zajętych 
budową baz wojennych na nieHoa- 
im terenie Cyrena jk i i Libii.

Taka działalność amb. Donnlniego 
całkowicie zgodna z interesami 
Włoch i jego rolą przedstawiciela 
dyplomatycznego swojej ojczyzny w 
Polsce nie mogła spodobać się rzą
dzącym kołom brytyjskim i amery
kańskim. Koniec końców nie po to 
wręcza się premierowi rządu wło
skiego czeki na miliony dolarów, 
przysyła mu się pszenicę, makaron 
i  konserwy amerykańskie —  „pod
piera się" go amerykańskimi okrę
tami wojennymi, zaopatruje w ty
siące pałek gumowych przyrzeka 
gruszki na wierzbie w Trieście, aby 
po tych wszystkich dobrodziejst
wach" ambasador tego rządu ośmie 
lał się utrzymywać z krajem, który 
uparcie odmawia przyjmowania ta
kich samych dobrodziejstw i  otwar
cie potępia cenę jąką trzeba zapła
cić za taką miskę soczewicy.

Na przykładzie" A^misji amb.Don- 
niniego widzimy 'Htz jeszcze jak 
szybko następuje utrata samodziel
ności politycznej kraju, którego rząd 
ulegnie mirażowi pomocy amerykan 
sklej. (j. w.)

Nowa łjiąż lta  Wallace‘a
NOWY JORK. (PAP) -  W nowej 

książce, zatytułowanej „Kn pokojo 
wi świata", Henry Walłace oświad- 
cza że nie chodzi o zrzucenie odpo
wiedzialności na kogokolwiek za o- 
becną sytuację lecz o znalezienie 
wyjścia z tej sytuacji, która może 
doprowadzić do konfliktu.

Wallace wyłuszcza w swej książce 
9-punktowy program wyborczy po
stępowej partii amerykańskiej. Na- 

programu
jest utrzymanie pokoju I przyjaznych 
stosunków ze Związkiem Radzieckim 
i pozbawienie imperialistycznych . 
ł  totalitarnych kół giełdziarskłeb i 
Wall Street konlrołi nad rząden 
Stanów Zjednoczonych-

NOWY JORK. (PAP). — Agencja 
Associated Press donosi z New De
lhi, ie  w przyszłym tygodniu roz- 

lie się proces zabójcy Mahatew
SgK Gaadhtego — Nathurama Godna,
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Z A L O T Y  T R W A JĄ
Dziś w dalszym ciągu dokumen

tów z  niemieifciego ministerstwa 
spraw zagranicznych zamieszczamy 
dokończenie rozmowy angielskiego 
ministra lorda Halifaxa z dnia 19 li
stopada 1937 roku oraz wyjątki z 
protokułu spotkania Hitlera z bry
tyjskim ambasadorem w Berlinie, 
które odbyło się dn. 3 marca 1938 r.

Hitler znów zabiera glos i porusza 
sprawę rozbrojenia. Zagadnienie 
rozbrojenia jest teraz o więle bar
dziej skomplikowane, a to w wyni
ku sojuszu francusko-radzieckiego, 
który nastąpił w  odpowiedzi na pe
wne niemieckie posunięcia. Na sku
tek tego sojuszu Rosja została prze
niesiona do Europy nie tylko jako 
czynnik moralny, lecz także jako 
iość ważki czynnik materialny...

Niemcy uzbrajają się... Niemcy do 
ćrzymują zobowiązań wynikających 
z porozumienia morskiego (z Anglią) 
co prawda z zastrzeżeniem poczynię 
nym przez Niemcy jeszcze przy 
wleraniu tego porozumienia a r 
nowicie pod warunkiem, że R 
nie zwiększy w sposób nieograniczo 
ny swej'floty wojennej W takim bo 
wiem razie stałaby się 
rewizja porozumienia morskiego. 
On (Hitler) nie jest jednak tak wy
sokiego mniemania o zdolnościach 
Rosjan, aby przypuszczać, że taka 
rewizja nastąpi w najbliższym 
lae.

Puehrer (w ostatnim słowie — 
przyp. red.)... dwa narody realistycz 

jak Niemcy i Anglia nie powinny 
ulegać wpływowi strachu przed ka
tastrofą. Zawsze mówi się, że jeśli 

nastąpi to lub tamto, Europie 
zagraża katastrofa. Jedyna rzeczy
wistą katastrofą jest bolszewizm.

Wszystkie inne zgadnienia można u- 
regulować... W Anglii i we wszyst
kich innych państwach panują takie 
same tendencje. Tylko jeden kraj 
Rosja Radziecka — może wygrać 
w ogólnym zatargu. Wszystkie inne 
państwa w głębi serca chcą wzmoc
nienia pokoju.

Serdeczna przyjaźń
Dalszym ciągiem streszczonej po

wyżej rozmowy Hitler—Halifax dal 
szym ciągiem zalotów rządu angiel
skiego do Hitlera było spotkanie Hi 
tlera z ambasadorem brytyjskim w 
Berlinie Nevillem Hendersonem w 
dniu 3 marca 1938 roku. Henderson 
zaczął konkury od zapewnienia Hi
tlera — ...że chodzi tu o próbę zbu
dowania podstaw dla szczerej i ser
decznej przyjaźni z Niemcami po
czynając od polepszenia atmosfery 
i kończąc na utworzeniu nowego 
przyjaznego i wzajemnego zrozumie 

Zdając sobie sprawę z wszyst
kich trudności, które trzeba prze
zwyciężyć rząd angielski jednakże 
uważa, że obecna chwila sprzyja 
takiej próbie polepszenia wzajem
nych stosunków...

Henderson wie, że Hitler nie bę
dzie się kontentował takimi plato- 
nieznymi frazesami i wobec tego 
robi kilka konkretnych propozycji. 
W szczególności ambasador brytyj
ski przypomina, że już lod Halifax 
wyraził zgodę na możliwość pe
wnych zmian w Europie i odczytuje 
przygotowany uprzednio na piśmit 
projekt nowego podziału kolonii a- 

uwzględnieniem u-

izych szczegółowych i szczerych wy 
powiedziach Chaihberlain (premier 
angielski — przyp. red.) i  rząd bry- 
tyista powitają możliwość dalszych fry]ańskich 
rozmów między przedstawicielami dziahl Memie‘ 
obu rządów na konkretne tematy...
Tesli po dzisiejszej rozmowie nąstą- I W odpowiedzi Fuehrer zwraca 
pią dalsze pertraktacje wywrze tó i wagę na to że osobiście jest znany 
wyjątkowo korzystne wrażenie na,jako  jeden z najbardziej sżczerych
opinię publiczną... Podczas dalszych 
rozmów między przedstawicielami 
Niemiec i Anglii można byłoby omó 
wić zagadnienie kolonii. Halifax 
powtarza, że rząd angielski chętnie 
przystąpi do omawiania tego zagad
nienia

przyjaciół Anglii... jeśli chodzi 
środkową Europę należy zauważyć, 
że Niemcy nie zgodzą się na wtrą- I 
canie się innych mocarstw do spra
wy uregulowania stosunków niemiec 
kich z pokrewnymi krajami (Austria 
przyp. red.) lub z państwami o znacz

liczbie ludności niemieckiej. 
W odpowiedzi na dalsze deklamacje 
Hitlera o obronie praw niemieckich 
mniejszości narodowych ambasador 
brytyjski zwraca uwagę na to, że 
obecny rząd angielski ma bardzo 
rozwinięte poczucie realizmu. Cham 
berlain sam wziął na siebie kiero
wanie narodem zamiast być kiero
wanym przez naród. Wykazał on 
wielkie męstwo, gdy na nic nie 
zwracając uwagi zdemaskował takie 
międzynarodowe frazesy jak zbio
rowe bezpieczeństwo itd... Anglia 

, że jest gotowa do usu
nięcia wszystkich trudności i zapy
tuje Niemcy czy ze swej strony 
chciałyby postąpić tak samo.

Fuehrer... nie należało wpuszczać 
Rosji Radzieckiej do Europy, on 
Fuehrer .w swoim czasie we wszyst
kich swoich wnioskach miał na my
śli zjednocżenie Europy bez Rosji... 
Na uwagę ambasadora brytyjskiego, 
że w danej chwili rozchodzi się je
dynie o stosunki między Anglią i 
Niemcami Fuehrer odpowiedział, że 
ze strony Niemiec Anglia nie powin 
na obawiać się żadnych przeszkód. 

C. d. n.

Gzyła/cie

jak się przedstawia
nowa struktura spółdzielczości

Sejmik spółdzielczy odbyty ostat
nio w Warszawie postanowił prze
dłożyć Rządowi projekt dekretu na 
podstawie którego tworzy się Cent- 
lalriy Związek Spółdzielczy- Zwią
zek jest naczelną organizację mchu 
spółdzielczego w Polsce. Do zakre 
su działania Związku należy repre
zentowanie polskiego ruchu spóldziel 
czego, planowanie i koordyno, 
oraz rewizja poszczególnych central 
(prowadzenia działalności społeczno- 
i wychowawczej, prowadzenie prac na 
okowo - badawczych i inne. Człon
kami Związku są wszystkie Centra 
le spółdzielni i spółdzielczo państwo 
we centrale. Władzami Związku są 
Krajowy Kongres Spółdzielczy i Na 
czelna Rada Spółdzielcza. Wszystkie 
spółdzielnie należą do central swo
ich typów- Każda spółdzielnia 
obowiązek należenia do właściwej 
centrali.

Pierwszą Naczelną Radę Spółdziei 
czą powołała Rada Ministrów. Z tą 
chwiią rozwiązuje się Związek Re
wizyjny. Naczelna Rada Spóidziel- 

powoła centralę spółdzielni. W 
skład Naczelnej Rady Spółdzielczej

■chodzą wybrani przez Krajowy 
Kongres Spółdzielczy przedstawicie 
le spółdzielni, przedstawiciele 
•al spółdzielczych i spółdzielczo-paó 
•twowych’, Komisji Centralnej Zwią 
zków Zawodowych i Związku Samo 
pomocy Chłopskiej. Ponadto jako 
członkowie z głosem doradczyni 
przedstawiciele' ministerstw i CUP. 
Rada Ministrów może uchylić ucliwa 
iy Naczelnej Rady Spółdzielczej. 

Następny projekt dekretu dotyczy 
•entral spółdzielczo państwowych. 
W gałęziach gospodarki narodowej, w: której działają wyspecjalizowane 
iypv spółdzielni. Min. Przemysłu i 
Handlu w porozumieniu z Min. Skat 
ba i zainteresowanymi ministrami 
oraz CZS może tworzyć w drodz£ 
zarządzenia centrala spółdzielczo- 
naństwowa dla prowadzenia określo 
nycii przez statut działalności. Wre 
szcie nrojekt dekretu o przedsiehior 
stwach pajistwowo - spółdzielczych 
przewiduje stworzenie przez 
Przemysłu i handlu po zaciągnięciu

opinii CZS przedsiębiorstw państwc 
- spółdzielczych w gałęziach gt 

spodarki narodowej, w  której spół
dzielnie posiadają zorganizowany 
aparat skupu lub rozdzielnictwa, al
'  o w których prowadzeniu zaintert 

>wana jest spółdzielczość.
Projekt dekretów został przyjęły

jednogłośnie przez Sejmik Spółdziei 
czy, który postanowił przekazać x 
•zadowi.

PRZEGLĄD PRASY
Przyjęcie rekruta
Pod tym tytułem „Polska Zbroj- 

la” omawia zadanie kadr oficer
skich i podoficerskich w związku z 
mającym nastąpić w  tych dniach 
wcielaniem do wojska poborowych 
roczników 1925/26, którzy w czasie 
jesiennego poboru otrzymali ezaeo-

e odroczenie służby wojskowej.
Dziennik pisze m. in.:

„Odrodzone Wojsko Polskie 
jest wojskiem ludowym. Jest 
ono wielką szkołą, wychowują
cą nowego, pełnowartościowego 
obywatela. Jest szkołą, w której 
syn chłopski czy robotniczy, spy
chany dotąd, w warunkach n- 
stroju kapitalistycznego, na 
samo dno nędzy i ciemnoty, na
biera zupełnie nowych wartości, 
a raczej odzyskuje te wartości, 
które mu ustrój kapitalistyczny 
odebrał.

To przewartościowanie napły
wającego do wojska materiału 
ludzkiego będzie większe i tym 
pełniejsze im WIĘCEJ PRACY 
W WYCHOWANIE MŁODEGO 
ŻOŁNIERZA WŁOŻĄ OFICE-' 
ROWIE I PODOFICEROWIE — 
jego bezpośredni odtąd dowódey 
i wychowawcy. Dla kadry oficer 
skiej jest więc moment wciele
nia młodego żołnierza w szeregi 
ważnym momentem w ich praey 
szkoleniowo-wychowawczej.

-  Z tym CsytóęM, czy jak nwł 
lam, chdałem mówić — oświadczył 
•.nergicznie chudy jegomość o wyglą 
Ja e  świętego doprowadzonego dc 
szewskiej pasji.

— Słucham pana, — odpowiedzia
łem mężnie, nie wątpiąe ani przez 
chwilę, że widocznie naraziłem się 
komuś którymś ze swoich felietonów 
i facet przyszedł. się ze mną rozpra 
wiA

Gość uśmiechnął się i w tym mo
mencie wyglądał całkiem rozsądnie. 
Uspokoiłem się. Ludzie, którzy po
trafią się uśmiechać i mają chwilami 
rozsądny wyraz twarzy bez specjal
nego silenia się na to — nie nudzą 
•nnie, nawet jeśli przychodzą do 
■nnie z pretensjami-

— Proszę spocząć — powiedzia
łem uprzejmie — czym mogę panu 
służyć?

Chudy jegpniGść siadł, otworzył 
przyniesioną zc sobą teczkę i wyjął 
z niej plik czasopism o barwnych o- 
kładkach.

— Zna pan to? — zapytał, pokazu- 
iąc jedno z nich.

— ■ Znam — • odpowiedziałem —
Moda i Zycie” pismo dla kobiet

Specjalność ankiety o pożyciu inał- 
?  nad to rubryka „Między 

iami". Dodatek „Wykroje i wzory”. 
— A to pan zna? — pokazał inne

— Naturahiie. „Kobieta”. Bardzo 
dobre pismo kobiece wydawane 
przez Ligę Kobiet. Doskonałe pod 
względem graficznym- Wartościowe 
utykały publżstycjne. Dobre utwory 
literackie. Denerwująca „Zuzanna” 
na ostatniej stronie.

Gość cieple) spojrzał na mnie i wy 
dobył teczki „Przyjaciółkę”.

— .o'-- ismo — odpowiedziałem 
uiepytany. Tanie. Zdaje się, że. obli 
czone na „szerokie masy”.

Jio dobrae t  *> pan na to wszy-

—----------------------  W IK TO R  CZY*. -----------------------------

Żądamy pisma dla m ężczyzn
— No, cóż, Bardzo dobrze, że po 

większa się ilość prasy.
— Panie — wybuchnął obywatel 

o wyglądzie zdenerwowanego świę 
tego — przecież to same babskie pi
sma. Jak tak dalej pójdzie to na.-, 
baby całkiem zawojują. Ja przycno- 
dzę do pana, żeby pan wystąpił 
przeciw temu, a pan mówi, że ti 
bardzo dobrze. Będzie pan mówił 
że bardzo dobrze, kiedy panu żona 
słuchając rad „Zuzanny" przerobi 
pański świąteczny garnitur na -jakiś 
tam „blezer” z „aplikacją”, „meież 
ką”  i diabli wiedzą czym' jeszcze, 
aibo jak zaczuic panu gotować obia
dy według przepisów z tych pism 
Pieniędzy pan nie nastarczy!

— Redaktorze — rozrzewnił się 
nagle — niech pan wystąpi w obro
nie mężczyzn. Ratui nas pan!

— Proszę pana — odpowiedziałem 
- -  kobiety to pleć słaba. Trzeba je 
otoczyć opieką, a nie występowy 
przeciw nim. Same nie dadzą sobie 
rady. Dość już, żc z nami dają sobie 
radę..

Chudziclec mruknął pojednawczo
— Kobiety, kobiety... kobiety to 

ja i owszem.., ale niech Pan po 
słucha, co cierpię przez te pisma ko 
biece z moją kobietą, z-moją małżo" 
Icą szanowną-

I zaczął mi się zwierzać.
Pokazait kiedyś-' w którymś -i łych 

pism, jak ma być urządzone nowo
czesne mieszkanie. Moja stara na 

gwałt zaczęła się domagać ode mnie 
żebym się wystara! w Komis Mie 
szkaniowei trzy pokoje -z kucijnią. 
tytko żeby kuchnia nic hvł- za du

ża i żeby pokoje były słoneczne. Ka 
zala szukać w Urzędzie Likwidacyj 
uyni metalowych mebli do kuchni 
tapczanu — biblioteki albą łóżek 
wsuwanych do szafy. A ja akurainie 
starałem się wtedy obronić od do
kwaterowania do naszego pokoju z 
kuchnią sześcioosobowej rodziny i z 
trudnością uzyskałem przydz'-’ dwu 
łóżek z różnych garniturów meblo
wych- Ledwo jej wybiłem z głowy 
nowoczesne mieszkanie z nowocżes 
-tymi meblami.

Potem znowu się jej odmieniło. Zo 
baczyła wzór nocnej koszuli z or
namentem składającym się z napi
sów „ja kocham cię”, „je taime”, a 
nawet ,ich liebe dich”. Wzięła mi 
moje trzy najlepsze koszule, uszyła 
z,nich sobie koszulę nocną i wyhaf
towała te napisy. 1 wszystkim jesz 
cze chwaliła się tą koszulą, a innie 
krew ze wstydu zalewała- Mało jej 
było własnej koszuli jeszcze mi na 
mojej — bo ją nie używam piżamy— 
chciala wyhaftować jakiś ładny na
pis, ale nie wiedziała jaki i w któ 
rym miejscu, więc się obeszło.

Nakotiicc przypomniała sobie jakiś 
tygodniowy rozkład zabiegów kosme 
tycznych kobiety. Panie, koniec świa 
la powiadani para. Od miesiąca co 
wieczór zaczyna się tragedia. Ponie 
działek moja star-a ma zajęty twarzą 
Smaruje, masuje, klepie, nakłada ja
kąś galaretkę kamforową-. We wto 
rek farbuje brwi i rzęsy. We środę 
emaliule paznokcie u nóg. Wstyd i 
hańba We czwartek się kąpie. Do 
tej pory kąpała się we wtorki i so
nety. Teraz wyczytała, że kanie.1, we

czwartek więc za Boga drugi raz w 
tygodniu •.-lic wykąpie się. Powiada, 
że w „Kalendarzu Urody” nie ma 
nakazu. Za to jest nakaz smarowa
nia się wodą kolońską. Pan wie iic 
taka woda kosztuje i  ile jej trzeba 
na takie 71) kiio żywej wagi... I tar; 
codziennie wieczorem co innego. A 
mnie skarpetek nie ma kto zacero
wać. Panic napisz pan, żeby znieśli 
te pisma, bo jeszcze jakie nieszczę 
ście jjędzie!

Zacząłem tłumaczyć zdenerwowa 
nemu małżonkowi, że w swych żą
daniach jest zbyt radykalny.

W rezultacie doszliśmy do wnio
sku, że skoro we wszystkich trzech 
nośniach są mniej więcej te same 
wzory mody, te same odpowiedzi 
dla rozmaitych „stroskanych", „stra 
pionych” i „zrezygnowanych”, te sa 
me porady jak pozbyć się „czerwo
nych plamek na udach” lub „kurzych 
łapek” pod oczyma, te same informa 
cje o strojach ślubnych, o sukien
kach z „lekkich wełenek”  itd. itd. — 
zatem wystarczyłoby jedno pismo 
bardziej praktyczne, a mniej snobi
styczne i dostosowane do możliwo, 
ści finansowych kobiety o przecięt
nych zarobkach własnych czy męża 
i wreszcie najważniejsze — wycho
wujące nowoczesny typ pełnowarto 
ściowei kobiety, a nie sprzyjające 
hodowli „rozkosznych zwierzątek” 
czy też kobieciątek żywcem wycię
tych z kiczowatych filmów lub „wy 
twornycb romansów”. Niewątpliwie 
każde z tych trzech pism kobiecych 
wykazuje dążenie we własnym kie
runku, lecz fakt, że pisma te widzi
my przeważnie w rękach MSe«atł»«

jących godzinami po kawiarniach 
woniejących dam, natomiast kobie
ty pracy skarżą śię że nie znajdu
ją w nich tego czego by pragnęły — 
dowodzi, że jest tu coś do poprawie
nia. Przy redukcji ilości tych pism, 
możnaby. zyskać dobór najlepszego 
personelu redakcyjnego, przez zwięk 
szenie nakładu obniżyć cenę no i 
wreszcie trochę papieru tak potrzeb 
aego a tak brakującego pismom co 
dziennym—też by się zaoszczędziło.

Ostatecznie doszliśmy do wniosku, 
że mogą wychodzić > trzy pisma ko 
biece pod warunkiem, że ukażą się 
również pisma dla mężczyzn.

My żądamy także pism dla siebie! 
My też clicciny wiedzieć jak wyko
rzystać bluzeczkę żony: w jaki spo
sób wykroić z niej (bluzeczki nie z  
żony) dwurzędowy garnitur: z  ja
kich części garderoby kobiecej naj
lepiej jest sporządzić elegancką ciut 
steczkę koronkową do kieszonki w 
marynarce: czy. męską koszula not 
na ma być z dekoltem czy bez. d» 
kostek czy krótka: jak usunąć cze> 
wone plamki z  szyi i jak je wytłuma 
czyć przed podejrzliwą: jak pozbyć 
się łysiny :czym zakrapiać czystą: 
ile razy warto się żenić: itd. itd. Są 
to sprawy, które w piśmie dla męż
czyzn można by szeroko rozważać i 
przez trafne ich naświetlenie zdobyć 
wdzięczność milionów mężczyzn.

Jest dia kobiet „Kobieta” — niech 
będzie dla mężczyzn ..Mężczyzna" 
Jest dla pań „Moda i Życie” — może 
być dla panów... no np, „Młoda i 
z życiem”. Jest wreszcie „Przyia- 
ciołka... niech tam- Co będziemy szu 
kali tytułów. Ostatecznie każdy z 
nas może się zgodzić na przyjaciół 
kę...

Zdaie się, że się zagalopowałem. 
Kolego korektorze, jakby tam co do 
do czego to przyświadczycie przed 
żoną że w maszynopisie było duże
P t cudzysłów...
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Stanisław Dubois wzywając 
budowy frontu młodzieży tak p 
w drugiin numeize .Płomieni” z r 
1931: Celem ostatecznym tej ws 
którą prowadzi zorganizowana 
robotnicza jest zburzenie 
ustroju społecznego,
."rzemoćy i wyzysku 
uoweso, który byłby 
ićc;-łii sprawiedliwości społecznej w 
**ifę zasad socjalizmu. W tym-zrozu 
mieniu każde posuniecie, każdy czyn 
polityczny czy społeczny winien być 
dokonywany z pamięcią o tym celu 
ostatecznym. Naszym zdaniem dzi
siejszym jest powiększanie i wzmac
nianie naszych szeregów, budowa- ■ 
nie « pośród nich mocnych podsi-w 
śwl. ■npoglądu socjalistycznego. Tę 
prac -, ieśli ma być owocna, poczy-, 
nać i.zeba od młodzieży. Je) / / a i !

b: rt bujną siłę twórczość. ./' i 
ruzmżćh mąć należy w ram' o 
racji. wskazać im cel. To >st i

.tal.hę dalszym ciągiem myśli 
jakby ohrcglcntcin zadań dla wlodzie 
ży, sioi. ma iuz «. sobą '
ki przeciw przedwojennemu usuwo
wi wyzysku — są słowa Prczedcula
Bieruta w jego przemów-ci....... oo-
siedzę-,u Naczelnej Rady Młodzieży 
w dniu Id kwietnia br.

Prezyoent ncwieuział:

.Zadaniem młodego pokolenia Jest 
i przebudowy ustroju spo

. pełne zjednoczenie Narodu 
ożywienie jego jedyną wolą twórczą 
w kierunku uczynienia z Ojczyzny 
nasze: ostoi poslępu twóiczego, 
noftci, sprawiedliwości i przyjaznej 
winółpraey międzynarodowej. Jed
nym z warunków właściwego wy
chowania milionowych szeregów 
młodych budowniczych nowej Pol
ski jest urzeczyw istnienie jedności 
całej polskiej młodzieży”.

Hasło budowy wspólnego frontu 
nie straciło nic na aktualności na 
przestrzeni 17 lat dzielących arty
kuł Stanisława Dubois ód przemó
wienia Prezydenta Bieruta. Przeciw 
nie stało się dzisai jeszcze bardziej 
aktualne

W okresie walki z ustrojem kapi 
talistycziiym brak jedności postępo
wego rtichn młodzieżowego był 
szkodliwy. Lecz był to okres walki 
żiiBtrzająeej do zburzenia Ustroju ka 
pBłalistycznego, co Marks postawił 
iako warunek wstępny, pozwalający 
praystąpie do budowy nowego astro 
iu.

Burzenie wąz-maga niewątpliwie 
koordynacji działania, jednak w wy
padku jeśli każdy z czynników bu
rzenia nacechowany jest dostatecz
ną wolą spełnienia swoich zamiarów 
wówczas proces ten może trwać 
dłużej iecz w rezultacie nawet i w 
brakli jedności, cel zasadniczy zosta 
nie osiągnięty. Dowodem tego jest 
zburzenie caratH dokonane przez 
ruch rewolucyjny, który posiada! w 
swoim łonie nurty nieziednoczone a 
jedynie Jążące do obalenia caratu

Z chwilą jednak kiedy następuje 
okres budowy nowego ustroju wów- 
czas . brak, jedności jest niedopusz
czalny. Wtedy obowiązuje jeden plan 
i.udowy nowego giłaciiu i wszystkie 
.yysiłki muszą by o  skoordynowane. 
Nie można budować domu, w ten 
sposób, by murarze nie uzgadniali 
swojej, pracy z cieślami by poszcze
gólne części domu były wykonywa- 
ie  według planów rozmaitych inży
nierów. Wszyscy współpracujący 
muszą stanowić jedną zgraną ekipę 
roboczą, działającą w myśl jednego

Mija 25 lat istnienia Organizacji 
Młodzieży TUR. Jednak historia 
njlodzieży socjalistycznej jest 
znacznie dłuższa. W szeregach 
pierwszej organizacji socjalistycz
nej w  Polsce „Proletariat” powsta
łej w  roku 1882 znalazły się zastę
py młodzieży, biorącej wybitny u- 
dział w walce o wolność i postęp.

Z chwilą powstania w 1882 roku 
Polskiej Partii Socjalistycznej mło 
dzież masowo wstępuje w jej sze
regi, zasilając organizację bojową 
PPS. Giną w walce o socjalizm 19 
letni Stefan Okrzeja, 25-letni Hen
ryk Baron, Montwil Mirecki i inni.

Po pierwszej wojnie światowej 
młodzież socjalistyczna przeciwsta
wia się ostro burdom i bandyckim 
wystąpieniom reakcji polskiej.

21 grudnia 1922 na wniosek Ig
nacego aDszyńskiego powstaje mo
cą uchwały Rady Naczelnej PPS 
Towarzystwo Uniwersytetów Ro
botniczych. W trzy miesiące póź
niej zoslajc powołana do życia Or- 
ganizaja Młodzieży TUR. Na jej 
czele stają Stanisław Dóbois, Eu
genia Pragierowa, Stanisław Gar
licki, Wacław Bruner i Ludwik 
Kohn. Do nowej organizacji garnie 
się masowo młodzież robotnicza. 
Działalność O. M. TUR-u rozwija 
się coraz bardziej' Prowadzona jest 
akcja oświatowa, kursy, wykłady, 
odczyty, odbywają się wycieczki, 
zloty i zjazdy. Następuje rozwój 
życia kulturalnego i artystycznego 
w  poszczególnych kolach O.M. TUR 
Równocześnie O.M TUR bierze u- 
dzial w życiu politycznym, walcząc 
o ideały socalistyczne. Największy 
rozkwit organizacji przypada na 
lata 1925/27, kiedy na czele Komi
tetu Centralnego O.M. TUR znaj- 
duje się Stanisław Dubois.

W okresie przygotowań do Zjaz-I 
du Centralnego St. Dubois i  J, Mi-| 
chałowicz organizują kurs sporto-| 
wy pod Częstochową, który później 
został wykorzystany przez sanacje!

Wspólny front całej młodzieży
Hasła St. Dubois - zrealizowane

i, 1 dlatego tak konieczną jest 
jedność w okresie, kiedy znajduje- 

się w  drugim etapie drogi do 
socjalizmu — w etapie już nic bu- 

a ustroju kapitalistycznego, ale
budowy ustroju socjalistycznego. 

Jeśli chodzi o modzież. hasło zjed
oczenia musi być tym prędzej reali 
owaiic. że trwanie różnic organiza 

uyjnycli grozi niebezpieczeństwem

zmów organizacyjnych, co w żad
nym wypadku me służy idei jedności 
l’iz, naszym i.arodowym, na vezę-
cte spełnione, ieśli hasło wspólnego

hartęni, si
łą  twórczą 
ścic zanikającym błędzie partykula
ryzmu, niebezpieczeństwo to mogło 
by nabrać zbyt dużego ciężaru gatun 
kowego, jak to obserwować można 
w niektórych wypadkach wśród

Po pracy w świetlicy OMTUR m oi na z pożytkiem spędzić wolny c 
mając w pierwszym rzędzie do dys pozycji dobre książki.

Dziele walki i rozwój organizacji TDR
rzyszy w ogólnokrajowyi 
OM TUR we wrześniu 1945 r.

Rozwój życia artystycznego po-i 
kieślotty zosta! sukcesem otrzymam;; 
pierwszej nagrody przez kolo Ov 

jako dowód rzekomych prżygofe- cy gromadzą się w  znacznej licz- TUR z Jęzora, na konkursie Zcspo 
wań O.M. TUR-owców do zamachu1 bie w odrodzonej Organizacji Mlo-,iów scenicznych.
stanu. Przeszkoleni O.M. TUR-ow- dzieży TUR. Pierwszy zlot w pa /-■ Szczególna opieką otoczono świet 
cy zasilają milicję PPS. t. zw. Ak- dzierniku w 1914 w  .Lublinie jest lice których z końcem 1945 roku 
cję Socjalistyczną przeglądem arze^dznnych lecz!istniało ponad 200.

PWbj- w,wołania rozl.nu w PPS J M *  I M M  -  W  »  t—I „  „ 4l fc,  ,  d 

potykają na mocny opór O. M .-°- “*• TUR-u odoyiej w kwietniu! -
TOT-u, który tyra, ,  tnnynrt « ,  ’»«'■ ? W *  “
laczami partyjnymi stanowi lewe 6<|C1 ogromny wzrost or-
skrzydlo PPS., dążąc do zacieśnię- S-anizacji. Na tej konferencji od- 
nia współpracy w tonie ruchu ro- ; dzieła się ostatecznie O.M. TUR óć 
botniczego i do przyjaznych sto- i TUR-u, stając się soczalistyczną 
sunków ze Związkiem Radzieckim.; organizacją młodzieżową o wspó!- 

Sanacja w id .,c  w M od.W y »  “ » *  “ «
M. TUR-owei' nicbmpiecż.iUtm, !1 !8, «“ " «  konfaianeji
dla a.oich p lan ó . t r o l c h  a a d - i  “  * 5 ” ” /
l Ł w I .  roacoczyna atnaowaó m- i °ó T ™  doatnaowan. do 
pr„ja. Naitypnje « « r ,E proce.ów “ *■" »m ,d t ,  organ,aa.
przeciwko O.M ’ TUR-owcom,. 9 — „
Wreszcie pod naciskiem czynników ’  >'■ «
s a n n c j « i  klcrcwnictwó partii T™ '" ' “  «*"■>
rozw ianie w l is t  r.Orgińlzacie K-mitetn Gen-
Młodzieży TUR. powolni,C równo- E*1" '8” *«’ ■ „ t ” 1*™
czelnie sekcje nrlod.icżcwc przy « « « «  » R .czsrd. O bnczta
nar,ii. Tutaj, jak również w sta-
rym TUR-rzs i w Związkach Za- Obecnie Organizacja Młodzieży 
wodowych O M. TUR-owcy. kon- TRU liczy około 200 tysięcy czlon- 
tynuują swoją działalność. . ków zorganizowanych w trzech

Po H M . wrzeibiowej O M “ « ? *  » * •
TUR-owcy rozpoczynają natyćh- i
miast pracę konspiracyjną i już w i 25-lecie. istnienia O.M. TUR 
1940 r. posiadają zorganizowane, chodzi pod hasłem zjednoczenia 
grupy bojowe. Wydoją też własne chu młodzieżowego, który w Po 
pismo codzienne „Barykada wolno- Ludowej może swobodnie się roi 
ści”. Rozbicie ruchu konspiracyjne-1 jać. a  młodzież, może wspólnie sku- 
go na szereg organizacji powoduje, • pić swoje wysiłki d 'a  realizacji ha- 
że O.M. TUR-owcy wchodzą rów-1 seł, o jakie wale/'-' zawsze O. M. 
nież w skład różnych organizacji.! TUR. Dążąc do połączenia' demokra 
Znajdują się w  Gwardii Ludowej tycznych organizacji mlodziężówych 
w Armii Krajowej, 1 w Armii Lu- w Polsce O.M, TUR czyni to w pw- 
dowej. Wszędzie stają się óśrod- nym poczuciu swojego wkładu
kiem działania i postępowej my»U ■ budowę jedności klasy robotniczej 
politycznej. Wielu z nich oddaje i w  głębokim przekonaniu, że współ 
swoje życie w walce. Przywódca
podziemnego ruchu O M. TUR Sta
nisław Dubois ginie w  Oświęcimiu.
Giną także Kostek Jagiełło, Rysie- 
wicz i  inni.

Po odzyskaniu niepodległości 
rao ogromnych strat O.M.

organizacji, bez względu na dotych. 
czasową przynależność organizacyj
ną będzie budowana potężna orga
nizacja młodzieżowa służąca całej 
klasie pracującej, całemu narodowi 
i socjetiamewi

sżowych — zostanie w pełni 
ne. Zjednoczona młodzież, 

i zapałem, liartem, siłą

ł Stanisław Dubois — pełna u- 
zdolnień, poświęcenia i mocy charak 

którym mówił Prezydent Bie 
potrafi wypełnić swoje zada-

_ nizacja Młodzieży TUR przy 
stąpiła z-całym zapałem do prac w 

ic.ii „Służba Polsce”, widząc 
wstęp do zjednoczenia całej 

.ży. Z tym większym zana- 
tym większą radością 
is realizacji jedności 

ży polskiej, która z poszczególnych 
organizacji zjednoczy się w potężny 
wspólny front młodego pokolenia.

W 25-lecie OM TUR-u organiza
cja ta święci swoje wielkie zwycię 
stwo. Hasło wspólnego frontu mło
dzieży wchodzi w okres pełnej reali 
zacji. Takiej realizacji o której 
ślał i o jakiej mówił leszcze • 
statnich dniach swego życia- 
znalazł śmierć w Oświęcimiu 
mierz idei jedności, ten, który całe 
życie walczył o socjalizm i prowa
dził do niego młodzież OM TUR 
Stanisaw Dubois

Jego testament z u - '" t  wypełnio
ny. Dwieście tysięcj młodzieży OM 
TUR-ow skiej wkracza i
sięcy towarzyszy z innych organiza 
cjB na najkrótszą drogę do socjal 
zmu. Drogę zjednoczonej klasy pi 
ciijącej. TOR

27 tys. towarzyszy
w OM !I)R na Śląski

Po odzyskaniu niepodległości, itti 
w dniu 9 lutego 1945 r. pow iał Wo
je wodzu: Komitet OM TUR z tow 
Henrykiem Poudniaidem na czele, 
który natychmiast przystąpi} de 
prac organizacyjnych, wysyłając w 
teren instruktorów i zakładając koła 
OM TUR.

W  marcu 1945 r. powstajć pierw
sza placówka kulturalna. OM TUR — 
Teatr Objazdowy pod kierownict

wu! tow. Woźnickiego-
W organizacji ruchu omturowskie 

go bierze czynny udział grupa kie
leckich, Pionierów" tow. Władysła
wa Rzeszowskiego.

W  związku z istniejącymi równe . 
legie Komitetem Wojewódzkim OM 
TUR w Sosnowcu, zorganizowano w 
dniu 16 marca wspólną konferencję, 
na której doszło do połączenia o 
bydwu Komitetów.

W dniu 17 czerwca odbyła się 
pierwsza konferencja wojewódzka 
OM TUR, na której ustalono plan 
pracy na najbliższy okres- W lecie 
tego rokn Omturowcy wzięli poć 
kierownictwem tow. Jerzego Beldo- 
cha udział w pracach żniwnych. 
Rozwinięto również ożywioną dzia 

łalność na odcinku oświatowym. Wi 
wrześniu 1945 r. powstało w Kato 
wifeach Gimnazjum i Liceum OM 
TUR dla dorosłych-

Na terenie Politechniki Gliwickie 
tamtejsze koło OM TUR zorga-niznlaet 
wało szereg wykładów i odczytów

Dowodem stałego wzrostu Śląsk'-- 
dąbrowskiej organizacji modzieży 
TUR, był udział około 6.000 towa-

: licząc- kursów ijewódzkini, i 
nowych.

W r. 1947 ilość człotikfew OM TUR 
na Śląsku wynosiła 18-000- W roku 
tym zorganizowano 'wojewódzka 
szkołę ideowo - wychowawczą \> 
Gliwicach* Na kursach centrali,ycł 
przeszkolono około 500 towarzyszy.;

Omturowcy braii wybitny udział 
' akcji przed reierendowej i przed
wyborczej. Organizowane były wic- 
e młodzieżowe i prowadzono dzia

łalność propagandową-
Na konferencji wojewódzkiej w 

maiu »47 r wybrano do władz OM 
TUR tow. tow. Rzeszowskiego jaki' 
przewodniczącego, Machockiego je- 

Skrzydłf
iako sekretarza i Hajduka jako skarć 
nłkal

We wrześniu 1947 r- odbyłe s-S", 
idsłonięcie sztańdaru WK OM TUR 

na którym byli obecni przedstawień 
władz centralnych PPS i OM 

TUR, z tow. Cyrankiewiczem na cze

Obecnie śląsko - dąbrowska orga- 
lizacja Młodzieży TUR liczy ponad 
17 tysięcy towarzyszy zorganizowa
nych w 522 kołach. Ostatnio powsta 
o szereg kół OM TUR przy szko- ' 
Seh średnich.

Śląsko - dąbrowska Organizacja 
ilodzieży TUR dzięki swej piąci? 
yychówawczei i uświadomieniu 
ologicznemu, wchodzi w okres jed
noczenia organizacji młodzieżowych 
przygotowana do pracy nad utrwalę 
niem jedności klasy pracującej i c  
towa do spełnienia zadań stojących ’ 

młodzieżą pełake
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Wspólna konfere ncja nauczycieli PPS i PPR
KftAkOW (f», S taś 18 kwietnia! „fteuożyeieie powiatu krakowskie

• jb ffe  się w gfflaSłlU i>Pg wspólna 
' 'I PPS i PPH I 
_ h  Po Zagajeniu ;

izeż sekretarza Olffi PPS Iow, So-- ■
.-alskiego, który powołał do Prezy- 
liUtfl IoW; Praybyłę na praewodni- , 
rżącego i tow. mgr Kwarciaka, głos 
ibrti tow. poseł Adam Polewka, 

Udry w wyczerpującym i zajmują
cym referacie przedstawił „rolę na- : 
iczyolela w etapie jedności klasy '

Tów. Polewka omawiając historię 
uchu robotniczego w Polsce zwróci! 

uwagę na te momenty, które prze
mawiają ae słusznością jedności kia 
sy robotniczej, oraz wyjaśniają spra 
wę jedności organicznej Polskiej Par 
Ili Socjalistycznej i Polskie) Partii 
Robotniczej. Prelegent szczegółowo 
omówił sytuację międzynarodową, 
politykę mocarstw zachodnich, poll 
tykę Polski i zaprzyjaźnionych z Nią 
demokratycznych państw, sytuację 
wewnętrzną i stosunki gospodarcze 
w kraju 1 Europie, oraz sytuację o- 
światową w Polsce akcentując, że w 
formowaniu nowego duchowego obli 
cza mas społecznych w Polsce nau- 
czyciel-demokrata obok czynnika po : 
litycznego i społecznego musi zająć , 
pierwsze miejsce, gdyż w jego ręce 
złożone jest wychowanie młodego 
pokolenia.

Po referacie rozwinęła się żywa 
dyskusja, Uczestnicy konferencji 
wnosili wiele nowych l istotnych 
przyczynków w sprawie realizacji 
uchwał CKW PPS 1 KC PPR na od
cinku pracy oświatowej i nauczy- 
WSPÓLNA konferencja nauczycieli 
eiel8kiej. Postanowiono, aby pierw
sza wspólna konferencja nauczycieli 

: ot>4 pąrtyj robotniczych w powiecie 
- krakowskim zapoczątkowała stałe i 
"ścisłe kontakty w rozwiązywaniu 

wszystkich problemów na polu wy
chowawczym, oświatowym i kultu
ralnym, aby zapoczątkowała dalsze 
wspólne pogłębianie zasad i ideolo
gii socjalizmu w celu utrwalania 
zdobyczy Demokratycznej Polski Lu 
Jowej. Gotowość do tej pracy zebra 
li wyrazili uchwaleniem następuj ą- 
ej rezolucji:

W ie li wiec aktywistów SL
g© ttaieżąey do dwóch pattyj robot- 
n iw c fc  Polskiej Partii Soejaiistyez 
BOj i Polskiej Partii Robotniczej ze 
Mani na wspólnej konferencji w KRAK0W(8> -  w  Samopomocy SL, poseł Makowski Wacław, Kilian, 
dniu 13 kwietnia 1948 r. postanawia ' Chłopskiej w Krakowie odbył się ] szef personalny NKU SL, Wleepre- 
ją zrealizować uchwały CKW PPS olbrzymi wiec aktywistów gmin- zes inż. Gruszczyński, dyrektor OUB 
i KC PPR odnośnie jedności orga- i nych 1 powiatowych stronnictwa Lu Świniarski, dyrektor Centrali Gospo 
nicznej obu party) na odcinku nau- iłowego z całego województwa k r a - ! darcze), mgr, Jan Boruch ordz sekre 

polu ' kowsklego. Kraków nie widział je-1 tarz Zarządu Wojewódzkiego, Ma
szczę tak olbrzymiego zbranla chłop kiełło. 
sklego, Poza aktywistami przybyli

woj. krakowskiego

czycielskto. Jako aktywiści n 
oświatowym i wychowawczym 
wzmogą wysiłki w  kierunku krze-

| wiania wśród koleżanek 
z wśród najszerszych

i Maków

s społeczeństwa powiatu krakowskiego ide przedsiębiorstw spółdzielczych i pań ] ^ " ‘gytocję3 m ięSynar^ow ą " t ła -
-dogi, k l . „  robolnlraj »  c lu  k„„- “ W tojch. ° s6l' » h* ‘"  MS | J  M J d k r .a i l  r.fl»do- 
sekwentnego i ostatecznego wzmóc- I osób. Na wlec przybył również czło . nolskleeo i szybka od

, gwarancji pokoju a tym samym za- Sztuki, Stefan Dybowski. j ch}opów ,  robotnlków_ Przyczyniła
, gwarantowania Niepodległości Pol- | W prezydium zasiedli min Dybów się do teg0 r6wnież pomoc związku
skl”, I ski, prezes Wojewódzkiego Zarządu

O jedność młodzieży polskiej
0bra#y O * TU8 ZW 1 w Rzas n« s

RZESZÓW. W lokalu Zarządu ny OMTUR i ZWM W trosce o na-
Wojewódzklego ZWM w Rzeszowie leżyte jej przygotowanie Prezydia 
odbyło się wspólne posiedzenie Pre- j KW OM TUR i WZ ZWM postana- 
zydlów władz wojewódzkich OM wiają:
TUR i ZWM, na którym referat 
temat „jedności młodzieży 

,sce’’ wygłosił przewodniczący WK 
OMTUR tow. poseł Władysław Raj 
kowski,

Po ożywionej dyskusji na temat 
referatu I prac organizacyjnych sto
jących na obecnym etapie przed o- 
bydwoma organizacjami — zebrani 
uchwalili następującą rezolucję:

„Prezydia Komitetu Wojewódzkie 
go OMTUR, oraz Zarządu Wojewódz 
kiego ZWM w Rzeszowie po przedy 
skutowaniu wszystkich zagadnień 
politycznych i organizacyjnych lnte 
resujących obydwie organizacje 
stwierdzają-

„Miejsce młodzieży polskiej znaj
duje się w obozie pokoju i postępu, 
u boku wszystkich sił walczących z 
imperialistycznym . kapitalizmem. 
Wzmacnianie sił pokoju i  postępu 
jest najwyższym nakazem chwili. Je 
dność organiczna młodzieży polskiej 
stanie się jednym z poważnym czyn 
nlków wzmocnienia tych sił.

Na sżczeblu wszystkich powia
tów i Kół odbywać się będzie współ 
ne szkolenie.

2. W terminie najpóźniej do 15 ma 
ja br. odbędą się wspólne zebrania 
Kół OM TUR l ZWM poświęcone o- 
mówlenlu Jedności młodzieży pol-

3. W Kolach Zakładowych OM 
TUR 1 ZWM odbędą się wspólne na 
rady poświęcone masowemu udzia
łowi młodzieży w V etapie Młodzie
żowego Wyścigu Pracy,

4. Kola OM TUR l ZWM organizo 
wać będą wspólne świetlice, Impre
zy artystyczne, wycieczki, obozy itp.

5. Na wszystkich szczeblach orga
nizacyjnych obu organizacji powsta 
ną tzw. „szóstki” OMTUR i ZWM, 
odpowiedzialne za należytą współ
pracę obu organizacji na danym 
szczeblu

Radzieckiego, który do kwietnia br. 
przysłał do Polski 300.000 ton zboża, 
poważne Ilości bawełny, rudy, pro
duktów naftowych, artykułów che
micznych, a m. in. urządzenie całej 
huty żelaznej o olbrzymiej produk
cji stall 1 wyrobów walcowanych, 
co pozwoli podwoić produkcję pol
ską w tej dziedzinie, oraz udzielił 
450 milionów dolarów kredytu na 
3 proc, co jest dowodem wielkiego 
zrozumienia przez Związek Radziec 
ki potrzeb gospodarczych Polski. Ml 
nister wskazał na niedociągnięcia 
gospodarki rolnej, które 
wane zgodnie z planem państwo
wym.

Z kolei zabrał glos mgr Boruch, 
wiceprezes Wojewódzkiej Komisji 
Planowania Gospodarczego, omawia 
Jąc sprawy gospodarcze wojewódz
twa krakowskiego, odbudowę wsi i 
przebudowę struktury spółdzielczej, 
przy czym wskazał na niedomagania 
dotychczasowej struktury, opartej 
na dwóch zasadniczych członach: 
Związku Rewizyjnym i związku go
spodarczym „Społem". Mgr Boruch

wezwał wszystkich aktywistów do 
wzięcia czynnego udziału w pracach 
nad rozwojem spółdzielczości wiej
skiej.

W dyskusji zabierał głos cały sze 
reg delegatów terenowych, porusza 
jąc bolączki i  potrzeby poszczegól
nych powiatów i gmin.

Na zakończenie uchwalono rezolu 
cję, w  której zebrani aktywiści po 
przeanalizowaniu sytuacji międzyna 
rodowej 1 wewnętrznej, solidaryzu
jąc się w  całej rozciągłości z Polity
ką wewnętrzną i zagraniczna Rządu 
R.P. potępiają zbrodnie?.! działal
ność podżegaczy wojennych, zmie
rzającą do siania nienawiści i fer
mentu politycznego oraz gospodar
czego w świecie.

Rezolucja potępia wszystkie ele
menty które starają się rozbić so
jusz ehłopsko-robotnićży. W dal
szym ciągu rezolucji zjazd wita z ra 
dością łączenie się partii robotni
czych w jedną silna, partię i apeluje 
do władz naczelnych o połączenie 
wszystkich partii chłopskich w je
dno silne, radykalne stronnictwo lu

Zjazd chłopów do gremia? 
nego udziału w święcie 1 majowym 
i w  święcie ludowym. Ponadto wzy

współzawodnictwa pracy na wsi 1 
uznaje reformy gospodarcze jako 
wynik dążeń ideologicznych ruchu 
chłopskiego, postanawiając kontynu 
ować z  całym wysiłkiem pracę nad 
ugruntowaniem dotychczasowych 
zdobyczy pod hasłem „wieś dla tnia 
sta, miasto — dla wsi”.

Nie ma ła s k i dla gestapowca
KRAKÓW (S) — Sąd Najwyższy I odznaczał się

Obie organizacje zainicjują 
wspólne posiedzenia władz woje
wódzkich wszystkich organizacji 
młodzieżowych, poświęcone omówię 

Osiągnięcie tej jedności wymaga I nju problemu jedności organicznej
szczególnego przygotowania ze stro-1 młodzieży”.

oddalił kasację w sprawie Jerzego 
Kastury Kastura, będąc funkcjona
riuszem gestapo wziął osobisty u- 
dzlał w zamordowaniu-Franciszka 
Ricy, ponadto uczestniczył w  are- 
sztowaniach-całego szeregu Polaków, 

przeełuehiwań w gestapo

katująci okrucieństwem, bijąc 
więźniów.

Sąd Okręgowy w Tarnowie skazał 
Kasturę na wyrok śmierci. Wyrok 
ten zostanie w najbliższym czasie 
wykonany.

Sztuka Tadeusza Holują przeea- 
mata złą passę potókich debiutów 
(ramatyasnych. Po wielu nieuda- 
■ij/ełi próbach młodych drattiatur- 
:iów — Hojul zrobił pierwszy całko
wicie udały krok W kierunku opono 
wania teatru przez współczesną li
teraturę, Udowodnił bowiem, że 
można pogodzić niezbyt odlepią a 
nawet bliskie nam zagadnienie z wy 
naganiani sceny i dramatu, a więc 
z artystyczną eliminacją i  teatralną 
-symboliką. To też ,J5óm pod Ośwfę 
■-imlem” wywołał szeroki oddźwięk 
w prasie i w niekończących się dy
skusjach publicznych ł prywatnych. 
To działanie sztuki po za obrębem 
teatru należy również do zdobyczy 
autora. Tajemnicą powodzenia i ży
wego zainteresowania „Dornem. pod 
Oświęcimiem" jest Więc wybór i o- 
precowanie artystyczne tematu. Kuk 
stie moralne, które w tej sztuce ma
ją decydujące znoctenie są dosko
nale związane z wałkiem fabular
nym, ciekawym i pełnym  napięć 
aromatycznych. Dlatego trzeba pod
kreślić przede wszystkim umiejęt
ności Holują jako dramatopisarza, 
już świadomego W pełni rzemiosła, 
już zręcznie korzystającego ze ściśle 
scenicznych możliwości. Poczucie 
aktora i sytuacji scenicznej tak rząd 
ko spotykane u debiutujących auto- 
r6w — u Holują jest podstawą jego 
talentu i  zwrócenia się ku twórczo
ści teatralnej,

Opinie o problemie zawartym w 
;:tuce Holują są sprzeczne. Rozbieź 
iość sądów jest więc najlepszym 

, 'Uirawdzianem zamętu jaki wywołał 
Holuj ukazując na scenie zdarzenia 
■ spięcia moralne, które przeżywa
liśmy i przeżywamy jeszcze do dnia 
dzisiejszego. Śmiałość nierozstrzy-1 
gania, śmialóść drażniento — oto z a I 
lety pisarza, który obrał drogę naj
trudniejszą t  niewygodną. Nic bo- :

o jak  bronić czy o- 11

skarżać, występować w roli moralt-I00. Gdybyśmy urządzili sąd nad Je- 
zatora rozstrzygać według schematu I rzym, gdyby widzowie mieli być 
dobra i Zła. Holuj — daje Swoim bo j rzeczywistymi sędziami, którzy mu- 
haterom jednakowe szanse w oczach i’»! na podstawie zeznań osób wystę 
widza teatralnego — uczciwe i bez Pujących w sztuce wydać wyrok 
tendencji. Czyny i słowa tych łudziI według swego uznania i w zgodzie 
są najlepszym przewodem sądowym]2 sumieniem — mowa prokuratora 
dla publiczności. A oto przecież w | wyglądałaby tak;
ostatecznym rozrachunku idzie. Po- | „Jerzy doptócli „ e podwójnej 
ruszyć widza, zmusić go do wyeią- Zdrady. Nie wypełnił powierzonego 
gania wniosków, do myślenia. Dla- ,odania, wycofując się tchórzliwe 
lego sztuka Holują żyje jeszcze d lu -| w ostatniej chwili i nie ocalił czlo- 
go we wrażeniach i myślach ludzi; wieka. Pierwszym swoim czynem 
po opuszczeniu sali teatru. Problem I Uradził sprawę narodową, oolitycz- 
w.ny I fcarih problem czysto morał-i . społeczną, nie ratując śwlado 
ny tej sztuki nie mieści się w Zad- ,n jg uciekiniera z  obozu oświęeint- 
nym urzędowym kodeksie karnymAekiego — zdradził człowieka. Ponad 
Jest po za prawem, moic go ująć • (0 Jerzy oskarżony jest o życie z ko 
zadecydować o nim tylko wrażliwe | błcf(,, fct6rej przebywat w  obo.

■ (iadru*x JimtutkomsM -

pozostawił w mieście swoją ukocha
ną kobietę i  jej dzieoko, które rów
nież bardzo kochał. Ginąc, pozosta
wiłby te kobiety na lasce losu. Jerzy 
wiedżiai co to obóz koncentracyjny 
bel się obozu jak każdy człowiek, 
który wiele się nasłuchał o meto
dach niemieckich. Jerzy wycofał się 
ze zwykłego ludzkiego straahu. Prze 
cleż matką, sama konsptratorfcą, nie 
zdając sobie sprawy Jaki był wła
ściwy cel przyjazdu Jerzego — prosi 
syna aby nie mieszał się w żadne 
niebezpieczne historie. „Musisz prze 
trwać" — którai matka nie zobowie 

■ rywala w  ten sposób swego syna. 
] Jerzy jest winny, ale tak winnym 
mógłby być kardy uczciwy człowiek, 
powodowany nagłym ale umotywowa

stwa, pokazał fakty. Nie widzę anł 
jednego zdania w tej sztuce, które- 
by dało Jerzemu pełne poparcie au 
tora, prezciwnie Jan  pokazany jest 
jak z najlepszej strony można na 
wet wyczuwać że sympatia autora 
jest ż nim. Więc czemu zarzuty? Bo 
opinia domaga się podziału na białe 
i czarne, na zło i  dobro. I  to jest nie 
słuszny głos opinii. Granice bowiem 
zla i  dobra, postawy szlachetnej » 
tchórzostwa są płynne i zachodzą/ce 
blisko na siebie. Hohijowt udało się

„fl mi pod Oświęcimiem**

Wadą „domu pod. Oświęcimem" 
jest zbyt szerokie tło — postaci sta 
tystów. Holuj chcial pokazać wszy 
stfcfe okoliczności towarzyszące ak
cji wewnętrznej głównych bohate
rów.- Problem jednak mógłby zna
leźć również doskonałe rozwiązanie 
w bardziej skondensowanej formie, 
tak osobowej jak i sytuacyjnej.

poczucie zia moralnego i  społeczne
go. Wszystkie glosy które podniosły 
się przeciw Holujowi, że rozgrzesza 
winnych zdrady — zdrady ludzkie] 
ł narodowej są nieporozumieniem. 
Holuj nie wyrokuje — stwarza jedy 
nie zagadnienie. Zmusza widza do 
rozstrzygnięcia, do opowiedzenia się 
po którejś stronie, do określenia sie 
bie poprzez postaci powołane do Ży
cia na scenie. Sprawa konfliktu w 
„Domu pod Oświęcimiem’* jest zbyt 
delikatna, aby zakończyć ją na sce
nie ostatecznym zdań leni. To „osta
teczne zdanie” wypowiadają no sce- 

bohaterzy sztuki.

„Dom pod Oświęcimiem" Jest prze
:odem sądowym pewnego zdarzę- 
ia z  czasów okupacji. Tok  akcji — 

to relacje oskarżyciela i  oskarżam

zfe. Dziwnym zbiegiem te okolicz
ności wiąią się w świat tych sa
mych zdarzeń „Jerzy jest winnym po 
nleważ ziarna! prawa obowiązujące 
go w czasie okupacji jako Polaka 
i człowieka, ponieważ zdradził zaufa 
nie I stchórzył przed przyjętym na 
siebie obowiązkiem’’.

„Mowa obrońcy przedstawiałaby się 
natomiast tak: Przede wszystkim  
Jerzy nie należał do żadnej organi
zacji w czasie okupacji, nie miał 
tym samym żadnych rygorów, nie 
decydował się na bezwzględną wal
kę. Zadanie przewiezienia uclekłnie 

z obozu spadło na niego przy
padkowa i  tytko dlatego że jeździł 
samochodem ciężarowym do matki 

ieszkającej pod Oświęcimiem zwró
■' się do niego w tej sprawie. Je- 

człowiekiem słabym, którv

nym strachem. Przesteptwo 
sztą nie pociągnęło za sobą żadnych 
skutków. Człowiek, którego miał 
wywieść Jerzy .—  Zyje i pracą swoją 
w organizacji działającej wokół o- 
bozu oświęcimskiego przyczynił się 
do ocalenia wielu Innych. Kwestia 
współżycia z  kobietą, cudzą żoną, 
znajdującą się w  ciężkiej sytuacji 
materialnej — to sprawa nie tylko 
Jerzego ale również sprawa Zony Ja 
na i  nie może byó brana pod uwagę 
jako przewinienie Jerzego, żywiciela 
tej rodziny.

Indywidualności aktorskie s tw  
rzają sztukę niezależnie od pisarza 
twórcy pretekstu gry scenicznej. DU 
tego obsadzają: rolę w  każdej sztt 
ce należy pamjętaó o zespole aktor
skim odpowiednio dobranym i zeste 
wlanym. Trzeba pamiętać o współ
działaniu poszczególnych aktorówu  
kontakcie ze sobą, a  nie dobierać ich 
według schematu — ten nadaje się 
do tej roli, ponieważ zwykle gra r<> 
łe podobne. Niejednokrotnie doske- 
nali aktorzy ile  obsadzeni i  Sie ze
stawieni z innymi —  wychodzą sła
bo i  nie znajdują porozumienia zre
sztą wykonawców sztuki. Tak było i 
W .Jłornu pod Ośwlęclmem". Akto
rzy nie grali te  sobą — grały indą-

Tadeusz Holuj w ,JJomu pod Oświę
cimem" stworzył konflikt, który u- Aktorzy tej miary eo £ _______
jaymtt oblicze moralne społeczsń- tJd, Kondrat, Wożnik, łmjjewsfca,



Aktyw kolejarzy PFS i PPH
w Suchej i Chabówce

KRAKÓW (ki — W Suchej odby 
ło się międzypartyjne zebranie PPS 
i PPR Kó) Komunikacyjnych- Ze
braniu przewodniczył tow. Szarota 
Andrzej. f’o zagajeniu powołano pre 
zydium do któreau weszli tow. tow. 
poseł Płacht. Zajączkowski M., Kru
czała Roman. Shutkiewicz inż. Mich 
mewski i Krzeszowiak,

Referaty potltyczde wygłosili tow 
poseł Płacht i Kruczała

W w y n k i żywej dyskusji, w któ 
rej ni. Inn brali udział tow tow. Ka [ 
Spizycki, Sarote SlypUln, Zajączku 
wski uchwalono jednomyślnie rezo
lucję solidaryzującą się z wypowie
dziami sekretarzy generalnych obu 
partii oraz z rezolucją wolew. akty 
wti PPS i PPR Wyrażającą dążenie 
obu partii do zjednoczenia

Zebranie zakończono odśpiewa
niem Międzynarodówki i Czerwone
go Sztandaru

Podobne zebranie odbyto sie w 
Chabówce. Do prezydium powołano 
tow. tow. dyr. Mateiskiego. Czapora 
M„ Geislera P„ Pietrusińskiego i Le 
śniaka sekretarzy Pow Komitetów 
obu partii. Po referatach !ow Matei 
skiego i Czapora uchwalono rezolu
cje wyrażającą pełną solidarność z 
uchwałami władz ceniralnych obu! 
partii, który wytyczyły historyczny 
etap w ruchu polskiej klasy robotni 
czej.

2-A m a ja  jrolęta C śndaty

Walczymy z dziedzictwem  analfabetyzmu
KRAKÓW (IM) W związku ze 

zbliżającym się dorocznym Świętem 
Oświaty, wyznaczonym, jak w r&cu 
ubiegłym, na dnie 2—4 maja, odbyło 
się dnia 16 bm. w Kuratorium O. S. 
posiedzenie wojewódzkiej Rady Spo 
lecznej dla zwalczania analfabe
tyzmu.

Święto Oświaty odbywa się co ro 
ku pod innym hasłem. Hasiem roku 
ubiegłego była akcja biblioteczna: 
w tym roku na transparentach Swie | 
ta Oświaty wypisana będzie Walka i 
z analfabetyzmem,

Po zagajeniu kuratora tow. Ste
fana Białasa, który podkreślił, jak I 
wielką kieską społeczną jest przeka I 
zane nam przez czasy przeszłe dzie-1 
dzictwo analfabetyzmu, naczelnik j 
Wydziału Oświaty i Kultury Doro- i 
slych. Rajczykowski. wygłosił refe
rat, omawiający wytyczne tegorocz
ne; akcji zwalczania analfabetyzmu.!

Z kolei zebrani powiadomieni zo- i 
stali o stanie zagadnienia analfabe- I 
tyzmu w okręgu szkolnym krakow-

W wyniku przeprowadzonej wmie 
siącarh wrześniu i październiku 1947 ! 
r rejestracji, spisano 16.777 analfa
betów, z tego 13.000 w wieku od 
14—45 lat W przybliżeniu liczyć 

i trzeba, że cyfra ta to zaledwie 20% I

istniejących analfabetów, których 
rzeczywiście w okręgu krakowskim 
jest jeszcze prawdopodobnie ok. 
60.000. Największą trudnością walki 
z analfabetyzmem jest wstyd ludzi 
niepiśmiennych, którzy nie chcą się 
do tego przyznać. Przeprowadzona 
na terenie m. Krakowa szczegółowa 
rejestracja analfabetów wykazała, 
że nawet na terenie Krakowa mamy 
aż 5.000 analfabetów w wieku od 

114—45 lat. Dlatego też cyfra spisów 
powiatowych, wyrażająca się' stosun 
kowo niską liczbą 16.000, wydaje się 
być optymistyczna,

Tegoroczna akcja zwalczania an
alfabetyzmu, która rozpocznie się w 
ramach Święta Oświaty, przeprawa 
dzona zostanie przez centralny ko
mitet obywatelski za pośrednictwem 
komitetów wojewódzkich, powiato
wych, gminnych i lokalnych.

Wyłoniony na konferencji w dniu 
15 bm. Komitet wojewódzki, w skład 
którego weszli przedstawiciele par
tii politycznych, organizacji spolecz 
nych. oświatowych i kulturalnych, 
zajmle się przeprowadzeniem akcji 
propagandowe! i przekaże odpowie 
dnie instrukcje wykonawcze pod
ległym jednostkom w terenie.

W okresie od 2 maja do 1 czerw

Nauczyciele woi. Krakowskiego o b r a d p
KRAKÓW (g) — W Krakowie w 

sali Starego Teatru odbyt się Okrę
gowy Zjazd delegatów Związku 
Nauczycielstwa Polskiego z terenu 
województwa

Na otwarcie zjazdu przybył mini
ster oświaty tow dr St. Skrzeszew

s k i  oraz liczni przedstawiciele 
lyladz. partii politycznych, OKZZ, 
Huratoruim, Wojska, organizacji 
społecznych z wojewodą tow. dr Pa
senkiewiczem na czele.

Po zagaeniu obrad przez ustępu
jącego prezesa zarządu, minister 
Skrzeszewski witany owacyjnie 
przez zebranych w liczbie ponad 
600 delegatów, wygłosił przemówie
nie, w którym po omówieniu sytua 

- cjl międzynarodowej nawiązał do 
wspólnych uchwal CKW PPS i KC 
opR w sprawie jedności obu par
tii.

Przechodząc do zagadnień gospo
darczych mówca zwrócił uwagę na 
zapotrzebowanie przemysłu olbrzy

Macherski, Kiońska — stworzyli, źe 
jaczermi’ porównania, płaskorzeźby, 
wypukłości, a nie części nierozdziel 
ne sztuki, elementy zachodzące na 
niebie i wzajem się uzupełniające. 
Brakowało ręki reżysera. Wiele 
szczegółów w grze aktorów, które 
dopuścił reżyser — nie wiązało się 
w logiczną i  czystą całość koncepcji. 
Każdy z aktorów grał swoją rolę — 
i  nie flrało się sztuki. Największe 
niespodzianki zrobili p. T. Kondrat 
i  p. O. Bielska. Kondrat przypom 
niał się Krakowowi z  czasów nieza 
pomnianej roli Iskry w „Gałązce roz 
marynu" pokazał klasę aktorską 
pełną umiaru i  prostoty. Bielska na 
tomiast nie dala sobie rady z trud 
ną postacią Marty. P. Kazimierż-Me 
res w  roli Jerzego nie przekoM/wał 
zwłaszcza w akcie ostatnim, md za 
nadto chwiejny i zastraszony zjawie 
niem się Jana. P. J. Żmijewska nie
potrzebnie starała się w pewnych 
momentach o akcenty patetyczne, 
za mało była twardą i prostą Śląza- 
czką. P. T. Białoszczyński dał moe- 

. ną sylwetkę Jana. P. Wł. Woźniak za 
grał z okrutnym realizmem gestapo 
wca. Bardzo dobrze rozwiązał rolę 
Alojza Wł. Macherski. P. A. Matu- 
siakówna i p. A Kiońska uzupełnia
ły zespól aktorski tej sztuki Reżyse

1 rował Karol Borowski — który na
dal sztuce zbyt rozwlekłe tempo.

Dekoracje J. Kosińskiego dosko
nale charakteryzowały zamierzenia 
autora. Obydwie narzucały widzowi 
atmosferę sztuki zawartą w tytule 
bowiem dom Franciszki i  mieszka
nie Marii znajdowały się „pod O-

mich kadr wyszkolonych fachów-i 
cńw, Nakazem chwili jest, aby ezasl 
trwania nauki w różnych zakładach, 
skrócić. Mówiąc dalej gzadaniach 
polityki oświatowe; minister stwier 
dzii że zadaniem tej polityki je s t ' 
wychowane młodzieży na nowych ■ 
ludzi, na świadomych patriotów: 
Polski Ludowe, jest pełna realiza
cji powszechności nauczania. ko-! 
nieczność likwidowania obszarów 
bezszkolnych.

Po przemówieniu ministra Skrze
szewskiego, przemówienia powital
ne wygłosili prezydent miasta tow 
Dobrowolski, sekretarz KW PPR 
tow. poseł Strzelecki, przewodniczą

W trosce o teatry amatorskie
KRAKÓW — Sekcja Teatru i Li 

teratury Komisji Kultury i Sztuki 
WRN odbyła kolejne posiedzenie 
dnia 16 IV br Zebraniu przewodni
czył wiceprzewodniczący Wojewódz 
kiej Rady Narodowej dr. Ryszard 
Styrna.

Na posiedzeniu postanowiono u- 
rządzić kurs dla reżyserów teatrów 
amatorskich woj. krakowskiego, 
przy współpracy organizacji spolecz 
nych i OKZZ z powierzeniem kiera 
wnictwa Związkowi Artystów Scen 
Polskich.

Konieczności zorganizowania ta
kiego kursu nie potrzeba uzasad
niać, Społeczeństwo doskonale zdaje 
sobie sprawę z wielkiego znaczenia 
teatrów amatorskich w dziele upow 
szechnienia sztuki.

Niestety obecnie daje się w Polsce 
dotkliwie odczuwać brak dobrych

Zebranie PPS i PPR w pow. krakowskim
BOGUCICE (yi) -  W dniu 11 bm 

odbyło się w Bogucicach wspólne ze 
branie PPS i PPR, oraz OM TUR i 
ZWM.

Referaty polityczne na temat je
dności organicznej wygłosili tow 
Wilkoń z ramienia PPS i tow. Cho
lewa z ramienia PPR. Po referatach 
wywiązała się ożywiona dyskusja, 
w której glos zabierało kilkunastu 
mówców.

Odśpiewaniem „Czerwonego Sztan 
daru” i „Międzynarodówki” zakoń-

KOSOCICE (yi) — Ostatnio od
było się tu międzypartyjne zebranie

W imieniu Związku Zaw. Dzien
nikarzy R.P. przemawia! tow. 
Sieradzki w imieniu Zarządu Gli 
nego ZNP ob. Maj. a następnie 
w imieniu OKZZ powita! zjazd po
seł tow Kowalczyk, a w imieniu 
Ligi Kobiet tow. dr Rzadkowska. 
Następnie przemawiali delegaci 
PCK, Zw. Sam Chłopskiej i ’ 
pych organizacji spolecżnych.

Po referacie ob Inglota p. I ,. 
uczy ciel wobec współczesnej rze 
wistości", przystąpiono do dalszego 

I toku obrad.

reżyserów. Dlatego też kurs taki jest 
bardzo pożądany i spełni niewątpli 
wie swoje zadanie.

Jako drugie ważne zagadnienie o- 
mawiany byt projekt tow. wojewo
dy dr. K Pasenkiewlcza — urządza 
nia bezpłatnych imprez artystycz 
nych dla świata pracy, Zebrani po
stanowili urządzić dnia 25. IV. br. 
pierwszą tego rodzaju imprezę, w 
której udział wezmą teatry krakow 
skie, Państwowa Filharmonia, soliś 
ci, muzycy i śpiewacy, Radio Polskie 
i literaci.

Począwszy od dnia 25. IV. br. co 
niedziele odbywać się będą imprezy 
artystyczne, na które bilety rozpro 
wadzi Okr. Komisja Zw. Zaw.

Projekt tow. dr Pasenkiewicza 
przyczyni się niewątpliwie do upow 
szechnienia muzyki, teatru i litera 
tury wśród ludzi pracy.

członków PPS i PPR. Referaty na 
temat jedności organicznej wygłosili 
tow.Bednarz z PPR i tow. Sitko z 
PPS. Po dyskusji zebrani uchwalili 
jednomyślnie rezolucję, w której 
czytamy m.in,:

„Obie partie stwierdzają pełną so
lidarność z uchwałami Centralnych 
Komitetów i wypowiedziami sekreta 
rzy generalnych. Podkreślamy ko
nieczność odcięcia się od oportuni
zmu i WRN-owskie.i dywersji jako 
warunek pogłębienia wzajemnej 
współpracy i osiągnięcia pełnej je
dności organicznej”

Odśpiewaniem „Czerwonego Sztan 
daru” i „Międzynarodówki” zakoń
czono zebranie.

ca br. trwać będzie na terenie całej 
Polski wielka ofensywa przeciwko 
analfabetyzmowi. Przeprowadzone 
zostaną jak najdokładniejsze reje
stracje, organizowane będą kursy, w 
akcji propagandowej weźmie udział 
cała młodzież szkolna. Wobec braku 
dostatecznej ilości kwalifikowanych 
nauczycieli zmobilizowane zostaną 
jednostki spośród całego społeczeń
stwa, które po przejściu specjalnych 
skróconych kursów będą mogły pod 
jąć się pracy pedagogicznej w szko
łach dla analfabetów.

Po konferencji odbyło się zebranie 
inspektorów szkolnych powiato
wych, na którym omówiono wytycz 
ne akcji Święta Oświaty w terenie.

ą l iO M U M K A n u
Zarząd Wojewódzki Związku U- 

czestników Walki Zbrojnej o N. i 
D. w Krakowie podaje do wiadomo 
ści, że zamierza zorganizować w 
miesiącach letnich br. kolonie dla 
dzieci podopiecznych i  członków 
związku w trzech turnusach.

1 turnus od 1 do 28 czerwca;
2 turnus od 1 do 28 lipca;
3 turnusu od 1 do 28 sierpnia.
Zgłoszenia na kolonie przyjmuje

Referat Opieki Związku w godz. 
urzędowych.

Zarząd Wojewódzki Związku 
Uczestników Walki Zbrojnej o N. i 
D. w Krakowie podaje do wiadomo 
ści, że podopieczni i członkowie 

, związku, kandydaci do szkół mogą 
:z | dokonywać zapisów w następują- 
■ ■ cych szkołach:

1. Gimnazjum Radiotechniczne w 
Dzierżonowie;

2. Gimnazjum Mechaniczne typu 
Samochodowego w Gliwicach;

3. Gimnazjum Energetyczne w 
Gdańsku, Nysie i innych miejsco
wościach ;

4. Liceum Energetyczne w Nysie.
Szczególowch informacji udziela

Referat Opieki Związku w godzi
nach urzędowych.

*
Walne zgromadzenie Towarzy

stwa Przyjaciół Opery w Krako
wie odbędzie się we czwartek, 13 
maja br. o godz. 17 w lokalu Towa
rzystwa Przyjaciół Opery przy ul. 
18 Stycznia.

Związek b. Więźniów Politycz
nych w Krakowie zawiadamia, iż 
organizuje kolonie letnie dla dzieci 
od lat 5—14 sierot po b. więźniach 
politycznych oraz dla dzieci b. 
więźniów politycznych, zweryfiko
wanych w związku. Wpisy przyju- 
me C. K. O. S.. Kanonicza 18, dział 
opieki nad b. więźniami do dnia 25 
bm. włącznie. Zgłaszająoy winni 
wylegitymować się legitymacją 
związkową.

PRZED SPOTKANIEM KRAKÓW- 
PRAGA

KRAKÓW (Aks) — W niedzielę 
18 bm w ramach igrzysk bałkań
skich Czechosłowacja — Polska w 
Warszawie, nienajlepsza 11-ka Kra
kowa zmierzy się na boisku w Pra 
dze czeskiej z reprezentacją tego 
miast. Ostatnią próbą przed meczem 
z Pragą będzie sparringowe spotka 
nie w środę 14 bm na boisku Wisły 
Team A — Team B.

—oOe—

.O PLAKIETY ZIEM ZACHOD
NICH” ZJAZD AUTOMOBILIS- 

TÓW DO KRAKOWA
KRAKÓW (Aks) — W nadchodzą 

cą niedzielę 18 bm Automobilklub 
Polski oddział krakowski urządza 
wspólnie z Związkiem Ziem Zachód 

manifestacyjny zjazd „Oplakie 
tę Ziem Zachodnich” do Krakowa.

Na historycznym rynku krakow
skim zjawią się wozy z całej Polski 
łącznie z przedstawicielami Rządu 
R. P, celem zamanifestowania, że 
Ziemie Zachodnie były — są i będą 
należeć do nas.

Celem upamiętnienia tego manife 
stacyjnego zjazdu Automobilklub 
Polski Oddział Kraków wybija od
powiednią plakietę.

Również Świat Pracy weźmie ■- 
dział w tej uroczystości.

CO » ODZIE » KIEDY
TEATR MIEJSKI IM SŁOWAC

KIEGO — godz. 15 — „Szczęście
Frana” Perzyóskiego. Godz. W —
„Owcze źródło” Lope de Vega. 

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz. 15 — „Pan inspek 
tor przyszedł” Priestley’a. Godz. lfl
— „Dom pod Oświęcimiem” Holu
ją.

MAŁA SALA — godz . 15.30 —
„Adwokat i róże” Szaniawskiego.
Godz. 19.15 — „Dobra wróżba"
Otwinowskego.

TEATR POWSZECHNY TUR — 
godz. 19 — „Uczeń diabła" Shaw'a

TEATR „OPERETKA” — godz.
19.15 — „Najpiękniejsza z kobiet".

TEATR RTPD „Wesoła Gromad
ka” — godz. 11.30 — „Placówka”
(zakupiona przez OK3Z).

KINA:
Świt i  Uciecha: „Ostatni atep"

(Oświęcim); Wanda: „Nauczycielka 
wiejska”; Apollo i Sztuka: „Guwer
nan tka ': Warszawa: „Niebo esr 
piekło"; Wolność: „Noc grudnio
wa”; Gdańsk: „Znak Zorro”.

Początek seansów: świt, Uciecha, 
Sztuka 15, 17.30, 20; Apollo 15,30, 
18, 20.30; pozostałe 16, 18, 20.

KINO AKTUALNOŚCI (w soli U 
na Apollo): godz. 12, 13 i 14: 1) Naj
nowsza polska kranika filmowa, 2) 
Na Ziemi Mazurskiej — reportaż, 
3) Lokomotywa — praca robotnika 
polskiego przy odbudowie kolejni- 
ctw, 4) Syreny wodne —  kolorowy 
film rysunkowy prod. ameryk. — 
Wszystkie miejsca po 35 zł.

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): 1> Jeziora Ma
zurskie, 2) Ptasia wyspa, 3) Szczupa 
ki, 4) Komedyjka. Początek seansów 
o godz. 16, 17.30 i 19, w  niedziele i 
i święta poranki o godz. 11.30. 

PORANKI
FILMÓW RADZIECKICH

W związku z 3-rocznicą zawarcia 
sojuszu Polsko Radzieckiego, Towa
rzystwo Przyjaźni Polsko-Radziec
kiej w  Krakowie wspólnie z przed 
siebiorstwem państwowych Film 
Polski urządza w niedzielę dnia 18 
kwietnia 48 r. pokaz filmów ra
dzieckich w kinach krakowskich' pe 
cenach popularnych 35 i 25 zł. dla 
wszystkich.

Kino .Wanda” film pt.: „Nauczy
cielka wiejska".

Kino „Sztuka” film p t :  „Przy
gody Nasredina”.

Kino „Gdańsk” film pt.: „Ostot-

Początek o godz. M przed 
popołudniem.

POKAZ NIEBA
KRAKÓW. -  W Obserwatorium 

Astronomicznym, ul. Kopernika 
27, II p. odbędzie się pierwszy po
kaz nieba dla członków Towarzy
stwa Miłośników Astronomii — 
w niedzielę, 18 bm. o godzinę 19 — 
tylko wrazle bezchmurnego nieba.

Wpisy na członków przyjmuje się 
także przed pokazem.

DZISIEJSZE ODOZYTY
Dr. Stefan Jarosz: „Parki Narę- 

i rezerwaty w Polsce" — godz. jfl
— w sali Instytutu Geograficzne#* 
U. J„ Grodzka 64. Liczne pwetoe- 
cza, wstęp 100 zł.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNłKA
Ubezpieezalni Społecznej dnia 

18 kwietnia br. — dr. Szelc Stani
sław, Kopernika 23. tel. 548-30.

We wszystkich innych nagłych za 
chorzeniach w nocy należy wezwać 
lekarza dyżurnego i  Ubezpieezalni 
Nr tel. 570-70.

IR  A  U <’ <»
NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 
na dzień 18 kwietna 1948 r.

(niedziela)
7.05 „Zegarynka muzyczna”; 8.90 

Muzyka popularna; 8.50 Pogadanka 
Związku Polskich Rodzin Radio
wych; 9.00 Nabożeństwo; 10.00 
„Koncert zamieni na pokój” ; 11.05 
Koncert życzeń; 12.04 Poranek sym 
foniczny; 13.30 „We mgle londyń
skiej” — felieton; 13.40 „Niedziela 
na wsi” ; 14.25 „Czy sprawiedliwie” 
— zagadka radiowa; 14.40 „Słońce e 
północy” — słuchowisko; 15.25 Mu 
syka francuska; 15.45 „Stulecie 
Wiosny Ludów” — odczyt; 15.85 
Retransmisja meczu piłkarskiego 
Polska — Czechosłowacja; 17.50 
„Podwieczorek przy mikrofonie; 
19.00 Muzyka polska; 1945 „Nowe 
książki”; 21.00 „Jugosławia przema 
wia do Polski”; 21.30 „Na muzycz
nej fali”; 22.00 Muzyka taneczna; 
22.45 Wiadomości; 33,80 Muzyka ta 
neczna; 24.00 Hymn i koniec au- 
dyeyj-



Dzisiejsze imprezy sportowe
na Śląsku i Zagłębia

SOSNOWIEC. — Międzyokręgo- 
we spotkanie piłkarskie Zagłębie -  
Łódź ua boisku RKU, początek o go
dzinie 16. — Zawody główne poprze 
dzi przednieez juniorów.

CHORZOW. — Międzynarodowy 
mecz piłkarski Victoria .Pilzno) — 
Ruch. który odbędzie się na stadio. 
nie. na „Górze Wyzwolenia” o go
dzinie 4.

Towarzyskie spotkanie szczypior- 
niaka pomiędzy mistrzem Polski cho 
rzowsklm AKS-em a Ostrovią — 
wicemistrzem Wielkopolski, które 
adbędzie się na stadionie na „Górze 
Wyzwolenia" o godz. II.

JANÓW MIEJSKI. -  Międzynaro
dowy mecz zapaśniczy BATA ćZlin 
CSR) — SIŁA i Mysłowice) mistrz 
Polski orzy udziale nalepszych pol
skich i czeskich zapaśników. Spotka 
nie odbędzie się w  sali PPS przy i 
Leśnej nr. 2, początek o godz. 19.

SIEMIANOWICE. — Dalszy ciąg 
zimowego turnieju piłki wodnej o mi 
strzostwo Śląska przy udziale naj
lepszych śląskich waterpolistów 
mistrzowską drużyną Potskj Polo
nią Bytom na czele.

OPOLE. — Ogólnopolski bieg na 
przełaj Centralnego Z\y. Zaw. Meta
lowców.

KATOWICE. — Mecz o wejście 
do Ligi Szczwpiorniaka pomiędzy 
5KS „Tęcza” (K-ce). a KS Kop. Bar
bara Wyzwolenie (Chorzów), który 
odbędzie się na stadionie Pogoni — 
aoczątck o godz. II.

CZEPWiz" - — Towarzyski
mecz nilksrskl miedzy leaderem czę 
'łochowskiej klasy „A" yictorią a 
nieiscowym KS Kop. Dębieńsko — 
joczątck o godz. 16.

O mistrz'-'-- - "oskiej „A" klasy 
grają (gospodarze boisk ca  pierw- 
z”ni miejscu),

r-GRUPA I: HKS (Szopienice) — 
Piast (Pawłów), Gwardia (K-ce) — 
.Walcownia (Dziedzice), Ligocian- 
ka'’ - -  ?!»<•'•-- (Mysłowice), Koszara
wa (Z, - ':- ' '  — Naprzód (Janów), 
Concordia (Knurów) — BBTS (Biel
sko).

GRUPA II: Siemianowiczanka -- 
Kop. Eminencja, Baildon — Hejnai 
(Kęty). Błyskawica (Radlin) — RKS 
Zabłoci- Km ^ - ‘iwice r -  Wyzwo
lenie (Mlchałkowice), RKS Batory 
(Chorzów) — ZZK.

GRUPA III: Ruch (Radzionków) —/p-.-- /'• \ A-.„(v (Chorzów) —.
łask (Świętochłowice). Naprzód

(Lipiny) — Slavia (Ruda), Polonia 
(Piekar- — Cz— : (ciirona ów),

T. Góry) — RKS 27 (Orze-
w).

• -"—(kich 1 ‘-•kafi

Praga -  Śląsk
Międzynarodowy mecz 

w Chorzowie
KATOWICE (bp) — Dnia 20 fc 

na stadionie AKS w  Chorzowie od
będzie się ciekawy mecz piłkarski 
pomiędzy reprezentacjami Pragi 
Śląska.

Śląsk wystąpi w następujcym 
składzie:

Janik (Pogoń), rez. Brom (Ruch). 
J. Duda (AKS). Giebura, Suszczyk 
(Ruch). Andrzejewskpi, Gajdzik 
(AKS), Przechorka, Cieślik, Alszer, 
Cebula (Ruch). Barański (AKS) rez. 
Muskała, Pytel (AKS), Kary, Janik 
(Rymer), Bartyla i Kubicki (Ruch).

Wiosenne zawody lekkoatletyczne na wsi

NOWI INSTRUKTORZY L. A.
OLSZTYN (SAP) — W oparciu; 

ośrodek przygotowań olim pij-: 
skich w Olsztynie odbyt się lekko-; 
atletyczny kurs instruktorski, któ-11 
ry ukończyli:

W stopniu instruktora L. A. 
Krzyżanowski, W 
(ZWM), J. Forreiter (KCZZ) 
stopniu przewodnika L. A  Idz. Ja-

a (ZWM)

ZMIANA ADRESU
ŚLĄSKIEGO OZPN. 

KATOWICE. — Śląski Okręgowy 
Związek Piłki Nożnej zmienił z 
dniem 14 b. in. dotychczasowy swój 
adres (Katowice, Dom Kultury, ul. 
Francuska nr. 12) i obecnie biura je
go mieszczą się w Katowicach, 
przy ul. Mariackiej nr. 3 m. 5, tele

fon  343-63.

Schemat treningowy do biegu przełajowego
na 500 m dla dziewcząt do lat 18

(Trenować 2 razy tygodniowo 
n. p. w niedziele i  środy)

I. trening: marszobieg na 500 ni — 
czasie marszu przebiec 2 X  po

i0 m na pól siły i szybkości — 
luźno i swobodnie.

II. trening: marszobieg na 800 m ~~ 
czasie marszu przebiec 2 X PO

10 m i I raz 200 m z kilkuminoty- 
wymi przerwami pomiędzy biegami.

III. trening: marszobieg na 1.000 m 
obejmuicy 2 biegi po 200 m na pól

jybkości — spwobodnym krokiem.
IV. trening: a) 2 biegi po 100 ni 
krótkimi przedwami na trzy czwar 

; szybkości: b) bieg na 200 m na
pół siły jak najluźniej.

V. trening: marszobieg około 1.500 
m, obejmujący 2 lekkie biegi po 300 
m z tym, że ostatnie 100 m biegu 
szybkie.

VI. trening: a) 2 biegi X  100 
na trzy czwarte szybkości; b) bieg 
około 400 m na-pół siły.

VII. trening: bieg 400 m lekko.
VIII. trening: 2 X  200 m z dlu 

szymi przerwami — do całkowitego 
unormowania oddechu — lekko ela
stycznym krokiem.

Zagłębiowski OZPN karze kibiców boiskowych
BĘDZIN- Zarząd Zagłębiowskiego' 

OZPN na ostatnim swym posiedzeniu 
rozpatrywał s p r a ^  nowych incydtn 
tów na boiskach. Zagłębia i skiero
wał ooraz pierwszy sprawę przeciw 
ko jednemu z rozwydrzonych „kibi
ców” przed Sąd Państwowy. Wyda 
ny' komunikat w tej sprawie do pod 
ległych Zarządowi klubów > zrze
szeń brzmi następująco:

„W pierwszą niedzielę mistrzostw 
Zagłęb. Okr. Z w. Pitki Nożnej 21 3. 
48 r. Zarząd Okręgu rozesłał na 
wszystkie ho iW  swych delegatów, 
którzy zwracał) się z apelem do za 
wodników i publiczności, o kuitural 
ne zachowanie się na boiskach, gro
żąc surowymi konsenkwencjami w 
■azie jakichkolwiek incydentów.

Zlekceważyli' sobie ten apel „kibi-i

RKS „Zew" w Niemcach, 
zawodach z . RKU usiłowali pobić sę 
dziego, który jak stwierdził delegat 
Okręgu sędziował bej zarzutu- Mimo 
interwencji Zarządu „Zewu” który 
starał się ochronić sędziego, jeden z 
kibiców uderzył sędziego.

Dochodzenia Zarządu Okręgu wy
kazały, że sprawcą pobicia jest Ku
rek Marian zamieszkały w Kazimie
rzu ul. l i  Listopada 20.

Ponieważ nie poskutkowały ostrze 
żenią, więc Zarząd Okręgu postano 
wił skierować sprawę Kurka do Są
du.

Ostrzega się ponownie warchołów 
żc żadne ich wybryki tolerowane 
niebętlą i każdy przyłapany na go
rącym uczynku warchol, odany

WARSZAWA — W związku 
przygotowawczą akcją treningową 
drużyn zespołowych i pojedyńczych 
zawodników na terenie wsi do majo 
wych imprez sportowych, organizo
wanych przez K.C. Zawód, i Po
wszechną Org. „Służba Polsce”, 
Wydziat Młodzieżowy Zarządu Głó
wnego Z.S Ch. opracował program 
wiosennych rozgrywek lekkoatle
tycznych i gier sportowych w tere
nie, dla gromadzkich zespołów Z. 
S. Ch.

W dniu Święta Pracy 1 Maja prze 
widziany jest udział młodzieży p(cl 
obojga do lat 18 w biegach na prze
łaj na 1000 m oraz starszej na od
ległość 2 do 3 km.

Podczas Święta Ludowego, w 
dniach 16 i 17 maja, w  gminach i 
gromadach na terenie całego kraju 
odbędą się eliminacyjne zawody lek 
koatletyczne i gier sportowych,

astępujących konkurencjach:
Młodzież od lat 14 do 16 — b 
i m. skok w dal, rzut piłką, biegi 

stafetówe.
Od lat 16 do 20: bieg 60 

kobiet), 100 metrówka, skok 
rzut piłką, rzut granatem, marsz 
patrolowy bez obciążenia.

Mężczyźni ponad 20 lat (seniorzy) 
wezmą udział u  biegach 100, 200 
400, 800, 1.500 i 3.000 m. Poza tym 
przewidziane są skoki
wzwyż, pchnięcie kulą i sztafeta

rozstawowa (4 x 100 m.) Niezależ
nie od zawodów lekkoatletycznych 
rozegrane zostaną mecze siatkówki, 
koszykówki i szczypiorniaka.

Celem wyłonienia najlepszych za 
wodników i sportowych zespplów 
wiejskich, w  lipcu br. odbędą się 
zawody eliminacyjne o mistrzostwa

Przed dzisiejszem meczem 
z Czechami

PRAGA. — Najlepsi piłkarze czes
cy, wyznaczeni na mecz z Polską i 
Luksemburgiem (ten ostatni, Jak po
dawaliśmy, został odwołany) roze
grali w Pradze spotkanie sparringo- 
we. Zwycięstwo odniósł team A. 
bijąc team B 4:2 (2tł). Najlepszym' 
na boisku byli Bican i Cejp.

Zapowiedziany na piątek przyjazd 
do Warszawy piłkarzy czeskich. «- 

kiesownictwa drużyny i dzienni
karzy sportowych nlegnie JednoihJo 

■emu opóźnieniu i nastąpi dziś rano. 
X

Na mecz piłkarski Polska — Cze
chosłowacja przyjeżdża do Warsza
wy 6 dziennikarzy sportowych, s 
mianowicie: Vogel — red. sportowy 
Czeskiej Agencji Urzędowel CTK 
Moudry (Prawda — Bratislaya), Pen 
delik (Prace), Novotny (Miada Fron- 
ta), Jtrzak (Svobodne Slovo), Gór
ski (Sport — Koszyce), oraz sprawo 
zdawcy radiowi Maslonka i Proha- 

X
WARSZAWA. (SAP) -  Po raz 

pierwszy w historii Polskiego Radia 
będzie spotkanie międzypaństwowe.

piłce nożnej Czechosłowacja — 
ska całkowicie transmitowane 

przez red. Dobrowolskiego. Czesi 
transmitować także będą całkowity 
przebieg przez red. red. Maslonkp.

Prohaskę. .*

Krakowska klasa I
KRAKÓW (CJ) — W Krakowskiej 
asie B, w  której rozgrywki prowa 

dzone są  w trzech grupach, padły 
następujące wyniki:

Prądnicki — AKS (Bochnia) 16:0 
(6:0)

Wołania Pocztowy 4:3 (3:3)
Bocheński KS — Mitan 5:0 (2:0)
Legia — Płaszowianka 3:2 (1:1)
Rakowiczanka — Łobzowianka

:1 (1:0)
Krowodrza — Olsza 0:0
Bieżanowianka — Nadwiślan 2:0 

(2:0)
Milicyjny — Borek 3:2 (1:1)
Wieliczanka — AKS (Czyżyny) 

3:1 (1:1)
Dalin — Dębnicki — 4:0 (1:1)
Bronowiczanka— Grzegórzecki 2:0 

(2:0)
I Skawinka — Prądniczanka 

rzówna (Lygnoza Bryw), od 20 c z e r l" /^ ’ 
wca do 4 iipca Gluszcz (Syrena ’ S ^ ^ w s k i  — 16. 4.
Wwa), Woiss-Marcinkiewicz (DKS > Wzrnst o®” we Włoszech.
Łódź) i od 4 Iipca do 18 iipca Gorz. i
powska (HKS Kraków) / i  Krzyża- -
" -“ - i  G“ *  T K j S M K F

OLSZTYN. — W dniu 25. kwiet
nia odbędą się w Olsztynie mistrzo
stwa Polski pań w biegu na przełaj, 
organizowane na zlecenie PZLA 
przez Olsztyński Okręgowy Zwią
zek Lekkoatletyczny. Bieg odbędzie 
się na dystansie 1.000 m. Start 
ta na stadionie leśnym.

WARSZAWA (SAP) — PZLA po
wołał na 2 tygodiowe okresy tre
ningowe w Olsztynie następujących 
zawodników od 25 kwietnia do 9 
maja Korban (Zryw Gdańsk) i Pes 
kówna (Włókniarz Pabianica), od 
9 do 23 maja Mitan (Legia Kra
ków) i Gburezyk (Syrena Warsz.). I 
od 23 maja od 6 czerwca Klimow
ska (HKS Kraków). Mach (Lechia 
Gdańsk), od 6 do 20 czerwca Paw -1 
iowski (DKŚ Łódź), i Szendzlek

«' ręce Sądów Państwowych, wicach.

w lekkiej atletyce. 
WARSZAWA (SAP) -  Termin 

meczu lekkoatletycznego kobiecego 
Polska — Czechosłowacja ustalony 

22 i 23 czerwca w Witko-

0 c  s p r z e d a n i a
w  dobrym stanie i na chodzie: 
2 samochody ciężarowe marki ,,Studcbacńcr“ 5 1, 
1 samochód ciężarowy marle „Ford V 8“ 31,
1 samochód osobowy marki „Opel P 4",
1 samochód osobowy marki „Mercedes 230".

Nadto sam och ód  c ięża ro w y  m apki „OMC", 
uszkodzony, v .ym aga:ący rem ontu.

Fabryfea Chemicy”

Wiadomość w Adm. „Gazety Robotniczej", Katowice 
ul. Św. Jana 10. (11929,

10Ęflen>kt ja j  świeźijfdt

O ddział M leczarsko-Jalczarskt
Chorzćw-Batory, Piekarska 3, tek 419-86

OŚWIADCZENIE FIFA W SPRA
WIE CZECHOSŁOWACJI. 

PRAGA — Jak donosi czechosło
wacka agencja prasowa CTK gene
ralny sekretarz. FIF A dr. Schricker 
oświadczył, że wiadomość jaką Do
dał angielski „Daily Herald” o skre
śleniu Czechosłowacji z  listy człon- 

, nie odpowiada prawdzie. 
Dr. Schricker n. -irnieni! iednoc.zpś1 

że FIFA nie miał żadnego wpły
ną decyzję Angielskiego Związ

ku Piłki Nożnej odnośnie odwołania 
międzynarodowego spotkania Piłkar- 
■kiego Czechosłowacja — Anglia, 
które miało się odbyć w n r-rhf 
dnia 8 maja br.

BIEGI NA PRZEŁAJ O MI8TR7.0 
STWO POLSKI

WARSZAWA (SAP) -  W dniu 
25 kwietnia odbędzie się bieg na 
przełaj o mistrzostwo Polski ko
biet w  Olsztynie.

J ó z e f  Dąbrowski
łlupo ul kośe^ussUI 43  KATOWICE Fabryka nL M łkgłowaha 2S

T f i  I. E F O N Y : Biuro: 302-35 i 362-13 — Fabryka: 346-46, skrytka pocztowa 595

śPBfflaSuftsaJe i s ta s ia d a  s ta l e  n a  sftłffidzie.-
Lakierv spirytusowe modelowe, izolacyjne dla celów elektrotechnicznych (lo wypala
nia w piecu i schnące na powietrzu i akiery nitroduco do natryskiwania samocho
dów. Emalie syntetyczne do malowania mebli i podłóg. Farby oleine, gruntowe, 

teiycziiy i czysto Imany. Szpachlówki, pasty do polerowania i wszelkie farby dla

Żye
rv f ta żdei ilaści:

ce naturalne: jak1 -aiafonia jasna, ciemna. Żywice syntetyczne, sztuczne. Olej lniany, terpen- 
stearynę, aceton. Tlenki żelaza, cynku, ołowiu. Octan coballu, sykatywy cobaltowe płynne.

Wapno techniczne, niegaszone w proszku.
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